
MARS10 MARS 2010 1

10 mars 2010

Här fi nns jobben sid 2 • De nya antagningsreglerna sid 4 • Studera utomlands sid 24–25
Läsa på distans en succé  sid 26–27 • Här hittar du din studentbostad sid 38–39

Hur kul som helst tycker Sara
Gebregiorgis om sina präststudier.

Vad vill du läsa? DN guidar dig. 

LYSANDE
FRAMTID

TA ETT GREPP OM 
DIN FRAMTID
Ekonomihögskolan i Lund
Sista ansökningsdag 15 april

www.ehl.lu.se



2   DN. HÖGSKOLEGUIDEN MARS

Möjligheterna
är nästan oändliga

Jannike Kihlberg
Redaktör för Högskoleguiden

Högskoleverket och SCB  har kartlagt 
vilka utbildningar som leder till ar-
bete. Och för blivande studenter är 
det värdefull information. 

– Prognosen visar var det ser ut att 
bli brist på utbildade under de kom-
mande åren och var det med andra 
ord blir lättare att få jobb, säger Örjan 
Hemström, projektledare på Högsko-
leverket. 

Men självklart ska man inte bara gå 
efter arbetsmarknaden. Det gäller att 
hitta en balans mellan jobbutsikter 
och eget intresse.

– Välj i första hand något du kän-
ner dig intresserad av. Det kanske 
fi nns en grupp av utbildningar man 
kan tänka sig, och då kan man väga 
in hur arbetsmarknaden ser ut. Man 
måste vara medveten om att det kan 
hända saker som plötsligt förändrar 
bilden, säger Örjan Hemström.

Vissa lärarutbildningar  är i starkt 
behov av studenter. Förskollärare, 
fritidspedagoger, yrkeslärare och spe-
ciallärare är grupper där det varit brist 
i fl era år. Brister som väntas bli kvar 
ända fram till 2025. Även bland biome-
dicinska analytiker, receptarier, hög-
skoleingenjörer och tandläkare väntas 
det råda underskott i 15 år framåt.  

– För vissa grupper, såsom tandlä-
kare, beror bristen på för få utbild-
ningsplatser och i andra grupper är 
det bristande intresse bland studen-
ter som är problemet, speciellt när 
det gäller vissa typer av lärare, anser 
Örjan Hemström.

Bland apotekare , ekonomer och 
journalister väntas överskott de kom-
mande 15 åren. Även personer med 
jurist- och socionomutbildning får det 
tufft. Men oavsett vilken högskoleut-
bildning man går har man en fördel.

– Arbetslösheten är lägst bland 
dem som har gått på högskola. De har 
en bättre ställning på arbetsmarkna-
den, menar Örjan Hemström.

E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se  
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Chatta med Disa Pajala, studievägledare dn.se i morgon, torsdag klockan 11–12.

Förväntad arbetsmarknad
Beräknat antal examinerade om 3−5 år i olika utbildnings-
grupper i förhållande till rekryteringsbehovet i procent.
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Det skulle behöva 
utexamineras mer 
än dubbelt så många 
fritidspedagoger för
att fylla behovet. 

Inom dessa yrken 
beräknas det 
examineras lagom
många.

För många
beräknas 
examineras.

* Svårbedömt när 
apoteksmarknaden nu 
omregleras. De två 
grupperna sammantaget 
tyder på ett läge i balans.

** På grund av litet antal 
baseras veterinärernas 
balansläge på ett 
genomsnitt över tre år.

Konstnärlig
utbildning

F O T O :  A L F R E D  J O N S S O N

Nu drar det ihop sig  för den som vill studera vidare i höst. Om 
en dryg månad ska ansökningarna vara inne, så fortfarande 
fi nns det tid att fundera på vad man vill göra.

Några av er vet exakt vad ni ska söka, många andra har 
inte bestämt sig. Själv hade jag svårt att välja. Det fanns ju så 
mycket man ville göra. Jag varvade arbete med långa resor, 
och pluggade också lite på halvfart. Det blev de mest skilda 
kurser: klimatlära, u-landskunskap, arkeologi, litteraturve-
tenskap och lite språk. Efter några år bestämde jag mig för 
att bli journalist. Tyvärr hade inte utbildningen bestämt sig 
för att jag skulle komma in så jag fi ck jobba lite till och göra 
högskoleprovet innan dörrarna öppnades.

Yrkesvalet har jag inte ångrat,  inte heller att jag provade lite 
annat innan. Det var ett sätt som fungerade för mig. Vad som 
passar just dig vet bara du.

Möjligheterna är nästan 
oändliga. Totalt fi nns över tju-
gotusen kurser och program i 
de mest skiftande ämnen att 
välja mellan. Och det fi nns så 
många olika sätt att studera 
på, hela program eller enstaka 
kurser, i Sverige eller utom-
lands. Att läsa på distans kan 
vara ett sätt att kombinera 

resor eller arbete med studier. Idag läser mer än var fjärde 
elev på distans.

Högskoleguiden ger dig praktiska råd och förhoppningsvis 
idéer och inspiration så att du själv kan leta vidare i utbudet.

Vilka framtidsutsikter olika yrken har  kan du se i tabellen 
här intill. Det kan kanske vara till hjälp för ditt val. Kom ihåg 
att det prognosmakare, föräldrar och kamrater tycker och 
säger kan vara bra att lyssna på –  men i slutänden är det  
ditt val. Välj något som du är intresserad av och känner att 
du vill göra – det är det som håller i längden. Och då är den 
ljusnande framtid din.
jannike.kihlberg@dn.se  08-738 10 17

” Totalt finns
över tjugo tusen 
kurser och
program i de mest 
skiftande ämnen 
att välja mellan”
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Lärarprogrammet omfattar 210-330 hp. Du väljer 

studiegång inom ett av följande områden:

• Förskoledidaktik

• Fritidspedagogik och lärande

• Naturvetenskap och lärande

• Matematik och lärande

• Samhälle, kultur och lärande

• Svenska, språkutveckling och lärande

• Moderna språk och lärande

• Idrott, fritid och lärande

• Estetiska och tekniska läroprocesser

Du kan också läsa till lärare i yrkes- och vårdämnen.

Läs om ännu fl er vägar att bli lärare. 
www.su.se/lararutbildningar

Sök senast 

15 april

Vid Stockholms universitet fi nns utbildningar för dig som vill arbeta 

med förskola, förskoleklass, fritidshem, grundskola, gymnasieskola, 

särskola, specialskola eller vuxenutbildning. Med en lärarutbildning 

från Stockholms universitet är du redo att möta de höga förväntningar 

som samhället, föräldrar och elever har på skola och utbildning. 

Hur förklarar man �?

Vill du jobba med dina favoritämnen? Är du bra 
på att förklara saker? Vill du vara med och forma 

framtidens skola och framtidens samhälle? 
Då kan läraryrket vara någonting för dig.
Som lärare arbetar du med att väcka ny-
fi kenhet och kunskapstörst. Det är ett 
kvalifi cerat yrke för dig som är bra på att 
leda andra människor och ge barn, unga 
eller vuxna med olika bakgrund möjlighet 
att utvecklas.
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Till hösten införs ett nytt antagnings-
system. Betygssnitt kompletteras med 
meritpoäng och kraven skärps för 
grundläggande behörighet. Vissa kur-
ser premieras framför andra.
– Det är en tydlig 
signal från reger-
ingens sida: Läs 
mera språk, läs mera matema-
tik, säger Leif Strandberg, utredare på Hög-
skoleverkets analysavdelning.

Regeringen vill göra det lättare för gym-
nasieelever att komma in på sina högskole-
utbildningar med grundbetyget. Ambitiösa 
elever skall uppmuntras, samtidigt som hög-
re krav kommer att ställas på dem.

– Ett av problemen med det nya systemet 
är att det är väldigt komplicerat, säger Leif 
Strandberg, som tillägger att seminarier om 
nyheterna kan pågå i fl era timmar.

Högskoleverket talar främst om fyra 
övergripande förändringar: meritpoäng, 

urvalsgrupper, särskilda områdesbehörig-
heter och skärpta krav för grundläggande 
behörighet.

Meritpoäng 
Som elev kan du höja ditt meritvärde från 
gymnasiet genom att läsa moderna språk, 
engelska och matematik.

Beroende av utbildning kan du få meritpo-
äng genom att läsa särskilda områdeskurser. 
För den som vill bli läkare är psykologi A ett 
exempel på områdeskurs. Ditt snitt kan du 
komplettera med maximalt 2,5 meritpoäng.

– Vet man inte vad man vill utbilda sig till, 
skall man läsa språk. Rent teoretiskt är det 
möjligt att uppnå 2,5 extra poäng enbart 
genom att läsa språk, säger Aleksandra Sjö-
strand på Högskoleverket.

Urvalsgrupper 
Från och med höstterminen 2010 utökas an-
talet urvalsgrupper till fyra: direktgruppen, 

kompletteringsgruppen, utländska gruppen 
och folkhögskolegruppen.
✔  Direktgruppen. Här prövas enbart perso-
ner med betyg utan kompletteringar. Antalet 
fördelade platser är fl est i denna grupp, så  
om du har höga betyg från gymnasiet ökar 
alltså chanserna att komma in.
✔ Kompletteringsgruppen. Här prövas den 
som kompletterar för att bli behörig, eller 
den som vill höja sitt meritvärde. 

– Det kommer att bli mindre lönsamt att 
komplettera betygen i efterhand, säger Alek-
sandra Sjöstrand.
✔ Folkhögskolegruppen. Urvalsgrupp för 
den som blivit behörig genom folkhögsko-
lestudier. 
✔ Utländska gruppen. I denna grupp ansö-
ker personer som har utländska betyg, med 
vissa undantag för särskilda skolor.

Områdesbehörigheter 
Totalt fi nns sjutton olika områdesbehörighe-

ter. Varje utbildningsområde har kurser som 
krävs och kurser som ger meritpoäng. Vill du 
studera till läkare är fysik B ett exempel på 
en behörighetskurs. Läs mer om vilka kurser 
som ingår i vilka områden på studera.nu.

Behörighetskrav 
För att få ansöka krävs ett slutbetyg med lägst 
godkänt i 2 250 gymnasiepoäng. De med exa-
men efter första januari 2010 skall dessutom 
vara godkänd i kärnämneskurserna svenska, 
engelska och matematik.

Ett reducerat program ger inte längre 
grundläggande behörighet.

Ansökningar på samlade betygsdokument 
godtas enbart för dem med en tidigare exa-
men, och detsamma gäller för dem med ar-
betslivserfarenhet som merit. Den så kallade 
25:4-regeln försvinner  helt från och med 31 
december 2011.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se 

Så söker du till högskolan
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Betyg med lägst godkänt i 2 250 gymnasiepoäng. De med examen efter 1 jan 2010 måste dessutom ha 
godkänt i svenska, engelska och matematik.  Många utbildningar kräver även särskild behörighet.
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Behörighetskrav

Gymnasiebetyget kan höjas 
med poäng från meriterande 
kurser (max +2,5 poäng). 

Examen
efter 2009

Urvalsgrupper

Betyg

Varför har de gamla 
reglerna ändrats?

Tobias Krantz är högskole- och forskningsmi-

nister sedan drygt ett halvt år.

– Bakgrunden är att vi i Sverige har haft en 
väldigt oroande utveckling de senaste åren. 
Allt färre elever i gymnasiet läser matematik 
eller främmande språk på högre nivåer. Vi 
ville vända på utvecklingen.
Varför att den här utvecklingen oroande?

– Det är ju absurt att läsa mindre främ-
mande språk och matematik då vi lever i en 
tid av ökad globalisering och ökad global 
konkurrens.
Vad innebär de nya antagningsreglerna?

– Grundprincipen är att om man läser kur-
ser i avancerad matematik eller språk blir 
det lättare att komma in på en högskola. 
Tanken med systemet är att vi ska gynna 
gymnasiestudier i matematik och språk.
Högskoleverket säger själva att systemet 

”inte är helt enkelt att sätta sig in i”. Hur kom-

mer det sig?

– Det går naturligtvis att vända och vrida 
på enskilda aspekter i systemet och debat-
tera dessa, men grundtanken är rätt så enkel 
att förstå tycker jag.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se

HALLÅ DÄR …

F O T O :  P O N T U S  L U N DA H L

Skärpta krav på behörighet

Namn: Malin Ekman.

Ålder: 19 år.

Bor: Tumba.

Läste vid: Tullinge gym-

nasium, samhälle och 

ekonomi.

Tänker söka till hösten: 

Juridikprogrammet.

Vad vet du om det nya 

antagningssystemet?

– Som jag förstått är det så att om det står 
mellan mig och en person till, så vinner den 
med mest meritpoäng. Du får sådana i språk 
och matematik, samt ämnena du behöver för 
att komma in på den utbildning du söker.

– Jag tycker att systemet är lite krångligt, 
särskilt då man inte vet vad som faktiskt gäl-
ler.

– Det är lite dåligt också, att de som gick ut 
för några år sedan inte har haft möjlighet att 

planera sina ansökningar. De som läser nu 
kan ju anpassa kurserna efter behov.
Hur blev du informerad?

– När vi gick andra året, och skulle välja 
kurser att läsa i trean, fi ck vi lite papper om 
det. Våra lärare hade fått information och 
försökte förklara, men jag tror inte att de 
visste så mycket själva.
På vilket sätt tror du att förändringarna kom-

mer att påverka dig?

– Vet inte, jag har inte läst så mycket språk. 
Så det kanske inte gynnar mig. Det är väl 
inget man har jättekoll på, men samtidigt 
känns det inte som att man behöver ha det 
heller. Det är väl eventuellt om man behöver 
läsa upp betygen. Jag tror ju inte jag får reda 
på om det stått och vägt mellan mig och en 
annan person.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se

”Jag har ingen jättekoll på om jag gynnas eller inte”
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�Den grundläggande läkarutbildningen 

är 5,5 år. Första tiden läser man medicinsk 

grundvetenskap, därefter tjänstgör man på 

sjukhus och vårdcentraler. Efter läkarexamen 

följer en avlönad allmäntjänstgöring (AT) 

i minst 18 månader, som avslutas med ett 

AT-prov. Då kan man ansöka om legitimation 

och få rätt att utöva läkaryrket och söka 

specialisttjänstgöring (ST). En ST behandlar 

ett specialområde och omfattar 5 år.

�Grundläggande behörighet samt mate-

matik D, fysik B, kemi B och biologi B krävs. 

Konkurrensen är extremt hård och antagnings-

gränserna ligger på maxvärdet. Flera univer-

sitet har dock infört 

alternativa urval med 

intervjuer och tester. 

�I dag fi nns läkarpro-

gram på Göteborgs 

universitet, Karolinska 

institutet, Linköpings uni-

versitet, Lunds universitet, Umeå universitet 

och Uppsala universitet.

�Läkare arbetar ofta inom landsting och 

kommuner på sjukhus och vårdcentraler. 

Andra öppnar egna praktiker eller jobbar med 

forskning och undervisning. 

�Det fi nns 57 olika specialistområden. DN

Läkare. Donna-Petra Shaheen kom in på läkarprogrammet när hon 
var 17 år. Hon räknar med nattpass, jourer och långa dagar men ser 
fram emot en säker framtid. Och ja – hon har MVG i alla ämnen.

”Med siktet inställt lyckas man”
Dagens lektion  handlade om hur man sätter 
in en urinkateter. Den vita rocken är på. 

– Det gick bra, vi gick igenom med en 
handledare och fi ck öva själva på dockor, 
berättar hon.

Nu är det snart fyra år sedan Donna-Petra 
Shaheen började läkarprogrammet på Karo-
linska institutet. Det innebär att hon i dag är 
21 år gammal och har ungefär tre terminer 
kvar på utbildningen. 

– Det är ett spännande fält, man kan göra 
allt från kirurgi och forskning till att jobba på 
vårdcentral och labb, säger hon. 

Själv har Donna-Petra Shaheen alltid sett 
sig som läkare. Och redan före gymnasiet 

visste hon vad som krävdes – maxbetyg.
– Det är det enda jag vill bli, så det känns na-

turligt. Det gick förvånansvärt bra, har man 
siktet inställt så lyckas man, säger hon.

Just nu gör hon praktik  på Karolinska uni-
versitetssjukhuset i Huddinge, där hon rote-
rar runt på olika avdelningar. Förutom lek-
tioner och praktiskt arbete fi nns övningsrum 
att boka där man kan träna på att sy suturer, 
ge hjärt-lungräddning och ta blodprov.

– Övningen behövs verkligen, man vet 
aldrig när man står där och behöver hjälpa 
till, säger hon.

De förs ta åren består mestadels av teori, 
därefter ökar det praktiska arbetet och blir 
alltmer avancerat och självständigt. Men en 
handledare kontrollerar alltid studenternas 
bedömningar. 

– Jag tycker inte att det är så svårt, snarare 
är det väldigt mycket information som ska 
läras in, samtidigt ska man förstå varför det 
är så, säger Donna-Petra Shaheen.

I framtiden vill hon ha mycket patientkon-
takt och kanske forska. 

– Stunderna på akutmottagningen är jätte-

F O T O :  F R E D R I K  F U N C K”Läkare är det enda jag vill bli”, säger Donna-Petra Shaheen som tränar på Kliniskt träningscentrum på Karolinska i Huddinge.  
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roliga. Det är många patienter och det hän-
der mycket . Man sitter inte bara still utan 
man kan göra något, säger hon.

Långa dagar och hårt arbete  är Donna-Petra 
Shaheen beredd på. Som läkarstudent möter 
hon också människor i svåra situationer.

– Än så länge väger de positiva ögonblick-

en över de negativa. Vissa stunder får man 
mycket uppskattning, berättar hon.

Och en sak är Donna-Petra Shaheen säker 
på. Att oroa sig för arbetslöshet är onödigt.

– Det är en säker framtid, som läkare kom-
mer man att få jobb.
E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se

5,5
år tar utbildningen.

”Övning 
behövs, 
man vet 
aldrig 
när man 
behöver hjälpa till.”



6   DN. HÖGSKOLEGUIDEN MARS

Friskvård,  sjukvård och civilingenjörer – det 
är populära yrkesområden just nu. I alla fall 
på Tumba gymnasium där Anna-Carin Haag 
har jobbat som studievägledare i sex år. Valet 
av utbildning bör enligt henne styras av hjär-
tat snarare än av arbetsmarknaden.

– Du ska lyckas med studierna – och då 
krävs det intresse. Men om det är ett område 
där det är svårt att få jobb brukar jag hjälpa 
till att öppna upp för närliggande vägar och 
en plan B, säger hon.

Våga fråga,  är en stark uppmaning från 
Anna-Carin Haag. Hon rekommenderar 
att man tar reda på vad de yrken man är in-
tresserad av egentligen innebär. Ställ frågan 
”vad gör du en vanlig arbetsdag?”. Hon vill 
inte säga vad man ska göra, utan försöker få 
eleven att själva komma fram till det. 

– Jag ger inga råd – i stället ställer jag frå-
gor tills eleven själv inser att ”det är det här 
jag vill göra”.

Tester kan ge en fi ngervisning  om i vilket 
område man bör jobba, men Anna-Carin 

UTBILDNINGSVAL. Ställ frågor. Så kommer du fram 
till vad du bör göra i höst. Studievägledaren Anna-
Carin Haag berättar om yrkestrender, poängjakt 
och hur du väljer rätt.

Så väljer du 
rätt program ”Många ungdomar vill inte fl ytta” säger Anna-Carin Haag. Hon möter elever som oroar sig 

för att lämna hemmet. F O T O :  E M E L I E  S A N D VA D

Antagning till höstterminen 2010
Webbanmälan öppnar: 15 mars.
Sista ansökningsdag: 15 april.
Sista kompletteringsdag: 21 juni – för dig 
med slutbetyg från svensk gymnasieskola 

och betygsdokument från komvux och av-
gångsbetyg från EU/ESS-länder med ter-
minslut till 21 juni.
Sista kompletteringsdag: 5 juli – för dig 
med avgångsbetyg och diplom från gymna-

sieutbildning i EU/ESS-länder och examen 
från IB och EB som avslutas efter 21 juni.
Antagningsbesked 1: mitten av juli.
Sista svarsdag: 30 juli.
Antagningsbesked 2: början av augusti.

OBS!

Antagning till sommaren 2010
Sista ansökningsdag: 15 mars.
DA N I E L GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se  

April Maj Juni Juli AugustiAA

GRAFIK: DN

Viktiga datum att ha koll på

ANNA-CARINS 7 TIPS

1 Våga fråga! Människor i din omgivning 

har värdefull information. 

2 Var inte rädd för att fl ytta

 till annan ort.

3 Välj efter hjärta – inte bara för att få 

jobb.

4 Gör högskoleprovet – fl era gånger.

Ger dig chans på önskeutbildningen.

5 Utnyttja utbildningsdagar, mässor och 

studiebesök.

6 Det ena behöver inte utesluta det 

andra, tänk ett steg längre. Går det att 

kombinera?

7 Ta kontakt med högskolor som du är 

intresserad av.
 DN

Haag varnar för att gå blint på resultaten 
utan att ha pratat igenom dem.

– Testerna är osäkra. Man måste vara sann 
mot sig själv och inte svara som man vill att 
det ska bli, utan som det är, säger hon.

Och det märks att eleverna nu börjat fun-
dera på allvar.

– Treorna börjar komma nu, med andan 
i halsen. Många har tänkt mycket, men be-
höver reda ut tankarna och få bekräftat att 
de tänker rätt, utifrån sina behov, berättar 
hon.

Anna-Carin Haag upplever  att de fl esta fak-
tiskt är ganska säkra på vilka utbildningar 
de är intresserade av. 

Vad många däremot undrar över är an-
tagningspoäng.

– De är osäkra på om de kommer att få 
ihop så bra betyg som krävs, säger hon.

De allra fl esta eleverna på de studieförbere-
dande programmen vill plugga vidare direkt, 
en del är rädda att annars tappa studiefarten 
berättar Anna Carin-Haag. Andra väljer i stäl-
let att ta ett sabbatsår och jobba eller resa.

– De som vill resa vill få tillbaka studie-
lusten, de är skoltrötta efter tolv år i skolan, 
säger hon.

Finanskrisen verkar inte  ha gjort ett nega-
tivt avtryck hos eleverna. Anna-Carin Haag 
möter sällan elever som oroar sig för att inte 
få jobb.

– Generellt ser ungdomarna ljust på sin 
framtid, mer än vi vuxna inser. De tar inte 
ett ”du kan inte” för en sanning. De är själv-
säkra, säger hon.
E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se 

”Generellt ser ungdomarna 
ljust på sin framtid,
mer än vi vuxna inser. ”
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Djurvårdare. Makeupartisten blev biolog. 
Ann Eklund reste till England för att skola sig i favorit-
ämnet. Nu arbetar hon för en djurrättsorganisation
på Madagaskar.

– I princip springer jag runt  och letar kame-
leonter och sånt, säger hon, i ett försök att 
kortfattat beskriva sitt arbete.

Genom en skog, mellan två nationalpar-
ker, strövar Ann Eklund omkring i jakten 
efter utsatta djur.

Organisationen hon arbetar för miss-
tänker att skogen fungerar som en passage 

mellan parkerna och därmed blir en fara för 
djuren.

Här är nämligen anlagda skogsbränder på 
oskyddad mark väldigt vanliga, om man får 
tro Ann Eklund.

–  Jag kommer att jobba med detta i sex 
månader, för att undersöka hur djuren på-
verkas av bränderna och för att ta hand om 
volontärer. Samtidigt har jag ett projekt i 

gång, där jag undersöker nattaktiva lemu-
rer och deras matvanor.

Ann Eklund är 28 år,  född i Surahammar. 
På gymnasiet läste hon den naturvetenskap-
liga linjen och har alltid varit intresserad av 
biologi och miljö.

Något motsägelsefullt  var hon en aktiv 
amatörskådespelare under gymnasietiden 
och hade planer på ett konstnärligt yrke. 
Detta ledde henne in på jobbet som make-
upartist.

–  Jag läste en kurs i make up, och jobbade 
sedan mest med skönhetssmink. Efter ett tag 
blev jag uttråkad och ville göra något för att 
stimulera min hjärna.

Hon letade på internet  efter möjliga ut-
bildningar, och snart nappade det.

– Först och främst sökte jag mig utom-
lands för att jag var intresserad av det större 
kontaktnätet, Sverige är ju ändå ett litet land 
i jämförelse.

– Så hittade jag  den här utbildningen, Con-
servation biology (animal behaviour) vid 
Lincoln University i England, och kände att  

det verkligen kunde vara något för mig.
Många gånger saknar hon  sitt Sverige, 

och kan ibland känna att det skulle vara 
skönt med en utbildning som exempelvis 
veterinär: att vaggas i en trygghet med ar-
betstider från nio till fem och att ha en stabil 
inkomst.

– Men det är ju så otroligt kul, det jag gör 

”Det är så otroligt kul.
Att sova i ett tält
i skogen och känna
ormar kräla under en”

På jakt efter kameleonter
CONSERVATION BIOLOGY

� Utbildningen är studielåns-

berättigad. Kan jämföras med 

ett svenskt kandidatprogram.

Ansök genom det engelska 

systemet. Du måste skicka in 

alla detaljer och betyg på egen 

hand. Skriv också ett person-

ligt brev där du motiverar varför du sökt 

utbildningen.

� Conservation Biology läser du vid Lin-

coln University i England.

� En nyutexaminerad biolog tjänar cirka 

23 000 kr i månaden.

 DN

år tar ut-

bildningen.

3

Ann Eklund lever under sex månader i Madagaskar som volontär. Kameleonter och ormar är en del av jobbet. F O T O :  P R I VAT

250 km

MOÇAMBIQUE

MADAGASKAR

Indiska oceanen 

Antananarivo 

nu. Att sova i ett tält i skogen och känna or-
mar kräla under en, såna grejer.

– Det kan låta som en klyscha, men jag 
vill arbeta med något som jag känner kan 
påverka världen. Det kan jag inte som ve-
terinär.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se
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Kyrkklockorna i Uppsala domkyrka  kläm-
tar tungt till middagsbön. Kyrkans präst 
stämmer upp i sång, hans röst ekar mellan 
gamla regenters stilla gravar. Inte illa att ha 
Nordens största kyrka som arbetsplats, men 
det var inte här som Sara Gebregiorgis fann 
sitt kall och bestämde sig för att bli präst.

– Efter gymnasiet visste jag inte riktigt vad 
jag skulle göra, så jag blev volontär för att 
fundera över vad jag ville bli, berättar hon.

Volontärjobbet tog henne till Rättvik
i Dalarna, där hon skötte en stor del av det 
praktiska arbetet på en stiftsgård tillsam-
mans med volontärer från hela världen. Ar-
betet bestod bland annat i att diska, något 
som Sara verkligen fi ck känna på.

– Vi diskade hela tiden, kan nästan säga 
att jag diskade konstant i tio månader, men 
jag har nog aldrig haft så kul, säger hon och 
skrattar.

Under tiden som volontär  insåg Sara att hon 

ville hjälpa andra människor och fi nnas till för 
dem som behöver. Fascinationen av kyrkan 
växte till ett medvetet val att bli präst.

– De fl esta är positiva och tycker att det är 
modigt att vilja bli präst. Oftast när människor 
får höra om mitt val möts jag av nyfi kenhet. 

Många vet väldigt lite om kyrkans värld.
Utbildningen som tar mer än fem år att 

genomföra företas på olika platser och insti-
tutioner, både inom den akademiska värl-
den och inom Svenska kyrkan. En fördel-
ning som Sara Gebregiorgis tycker är bra ef-

Teolog. Sara Gebregiorgis diskade i tio månader 
och fann sitt kall. Nu läser hon  för att bli präst, och  
ser fram emot att få fi nnas till för andra människor.

”Det är ju inte Gud      
skickar in ansökan   

”De flesta
tycker att det är 

modigt att vilja 
bli präst”

F
O

T
O

: V
E

R
B

U
M

i traditionella hantverksyrken för vuxna

www.hantverksakademin.se

studiestödsberättigad

lärlingsutbildning

sista ansökningsdag 15 mars

Teori i all ära, men 
det finns en verklighet 
där ute också.
Vill du skapa framtidens varumärken och kampanjer? Då ska du 
välja Berghs. Vi har framförallt en sak för våra ögon, att du får ett 
jobb efter avslutad utbildning. Därför har du tät kontakt med 
bransch en under skoltiden. Du jobbar med riktiga projekt och 
sam arbetar med studenter från samtliga utbildningar; reklam, 
design, produktionsledning, pr, marknadskommunikation och 
digitala medier. Vi har lärt oss att det är den snabbaste vägen till 
ett framtida arbete. 
 Utbildningarna startar i augusti, är studiemedelsberättigade 
och pågår ett till två år på heltid. I augusti startar också våra 
internationella bachelorutbildningar. Då är du på Berghs en termin, 
för att sedan fortsätta fem till sex terminer i USA eller Australien. 
För mer info och personlig studierådgivning, ring 08-587 550 00 
eller besök www.berghs.se

Det finns faktiskt en poäng med att plugga hos oss.
Vi har fått utmärkelsen ”Årets Teknikutbildning” av Teknikföretagen i  
Sverige. Självklart blev vi stolta. När 3400 av Sveriges betydelsefullaste 
teknikföretag har sagt sitt, så klappar hjärtat några extra slag. Det som 
avgjorde var att alla studenter hos oss får ett fadderföretag och har nära 
kontakt med närings livet. Men för oss är det här inget nytt. I 15 år har vi 
jobbat hårt med att ge våra studenter djupare insikt i företagens värld och 
en större förståelse för den arbets situation de kommer att hamna i efter 
examen. Sådant har företagen alltid uppskattat. Till och med så mycket att 
de snabbt an ställer studenter från oss. Och för oss är det poängen.

ÖPPET HUS LÖRDAG 13 MARS, 10.00 –14.00  

Vill du veta mer om våra utbildningar? Beställ vår nya katalog:
Gå in på www.jth.hj.se eller ring 036-10 10 00.

ng.Innnoovaativ uutbbildninn
LLyysaanddee fffrrammtidd.

Lääs mer på hhhkk.kaauu.se.
Annssök ssenasst 15 aaapril.

Förrbeered diig att gööra aavtrycckk i alla mmiljöer geenom
akaadeemisk spets occh iinternaationell kkompetens. 
Vi kkallar dett Professsionnal skills och ddet handlar 
omm att omssätta kunnskaap i prraaktisk hhandling.
Väljj blland 12 utbildninggsprooggram påå grund-
ochh avvanceerad nivåå.

Kunnskkap ärr inget väärd utan
förmmåågan aatt kunnaa annvändaa den.
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     som
     till högskolan”

– Jag har alltid varit fascinerad av kyrkan och prästens arbete, säger Sara Gebregiorgis

som studerar i Uppsala. F O T O :  J I M M Y  C R O O N A

PRÄSTUTBILDNINGEN

� Första steget är kyrkans 

grundkurs, en terminslång 

utbildning på folkhögskola.

� Du måste också bli antagen 

som prästkandidat vid en 

antagningskonferens där en 

biskop avgör lämpligheten.

� Kandidaten ska även ha läst 300 hög-

skolepoäng inom teologi och religionsveten-

skap, för att få gå sista delen av utbildningen 

på pastoralinstitutet i Uppsala eller Lund.

� Utbildningen tar 5,5 år utöver Svenska 

kyrkans grundkurs. Vid Johannelunds teo-

logiska högskola går det också att läsa ett 

helt prästutbildningsprogram.

� Studenter som läser till präst har rätt till 

studiemedel under hela sin utbildning.

� Arbetsmarknaden för ser för närvarade 

ljus ut, då relativt få präster vigs. DN

år tar ut-

bildningen.

6
tersom hon gillar att knyta nya kontakter.

– Man får en gemenskap med de studenter 
man läser på universitetet med, sen får man 
en annan gemenskap med dem man läser de 
kyrkliga ämnena med, anser hon.

De flesta av utbildningens kurser  har få 
föreläsningar, vilket ställer höga krav på 
studenterna.

– Det är hur kul som helst. men väldigt 
mycket plugga på egen han. Man jobbar av 
det bit för bit. Utbildningen kommer inte av 
sig självt för det är ju inte Gud som skickar in 
en högskoleansökan. 

Som studerande prästkandidat kan det 
tyckas vara självklart, men frågan måste 
ställas: är Bibeln obligatorisk kurslittera-
tur?

– Ja, det kan man lugnt säga, säger Sara.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se

Investera i 
     din framtid!

Skräddarsy din egen katalog på vår webb
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Kristofer Johansson, 21 år, spelar sitt instrument ungefär tre timmar om dagen. F O T O :  DA N I E L  G U S TA F S S O N
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Musiker. Festivaler, konserter och turnéer.
För Kristofer Johansson på programmet
för jazz- och rockmusik är det en del 
av vardagen på skolan.

– En kul grej är att skolan  brukar fi xa en 
festival före sommaruppehållet. Det blir 
som en riktig festival här på området med 
en massa konserter, korvstånd och annat. 
Förut serverades även öl men det får vi inte 
göra längre, berättar Kristofer Johansson 
som läser sista året på programmet för 
jazz- och rockmusik.

I ett par nybyggda lokaler invid univer-
sitetet huserar Musikhögskolan i Örebro. 
Tjugoettårige Kristofer Johansson repe-
terar med sina kompisar i skolans stora 
konserthall för sin avslutande examens-
konsert.

– Det var en slump att jag hamnade här, 
en kompis till mig gick här och sa att det 
var en bra utbildning, så jag sökte in.

För att komma in  på utbildningen måste 
den som söker göra ett speciellt färdighets-
prov. Ett prov som får Kristofer Johansson 
att tänka på ett känt program från tv.

– Man förbereder tre låtar som man spe-
lar inför en jury bestående av lärare på 
utbildningen. Det kändes ganska mycket 
”Idol” över det hela när man stod där och 
skulle framföra sina låtar, skrattar han.

Utbildningen är utformad  i genreblock 
där de studerande får lära sig spela och 
förstå olika stilar och genrer. Enligt Kristo-

fer ligger dock tonvikten i programmet för 
jazz- och rockmusik på just det förstnämn-
da: jazz.

– Det är verkligen en jazz- och beatinrik-
tad utbildning. Jag kan inte påstå att jag 
har spelat mycket rock sedan jag började, 
även om det fi nns vissa som spelar Dream 
Theater här, berättar han.

Studenterna har en stor frihet  att själva 

välja vad de vill läsa utöver sitt huvudin-
strument.

Det går att läsa allt  från digital musik-
produktion till företagsekonomi inom pro-
grammets ramar.

För att få erfarenhet  och utvecklas som 
musiker, deltar de studerande på utbild-
ningen ofta i olika konserter och turnéer. 
Något som det ibland kan bli lite för myck-
et av, enligt Kristofer Johansson.

– Vi brukar spela på olika klubbar och 
liknande genom skolan. Första året deltog 
jag i tio konserter på en dag, så nu har jag 
lärt mig att tacka nej ibland, skrattar han.

Steget från jazz till dansband  kan tyckas 
vara långt för en del, men för studenterna 
på programmet för jazz- och rockmusik lig-
ger dansbandsgenren nära och ger möjlig-
het till att dryga ut studentkassan.

– Det är många som extraknäcker i dans-
band för att tjäna lite pengar. Det är kan-
ske inte den musiken jag vill spela men det 
betalar ju räkningarna, berättar Kristofer 
Johansson.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se

”Första året deltog jag 
i tio konserter på en 
dag, så nu har jag 
lärt mig att tacka 
nej ibland”

”Kul att skolan 
ordnar festival”

PROGRAMET FÖR JAZZ OCH ROCK

� Utbildningen ger en kandidatexamen med 

musikalisk gestaltning som huvudämne. 

Tyngdpunkten ligger på studenternas 

huvudinstrument och de studerandes egen 

kreativitet. I programmet ingår även musik-

teori, musikjuridik och scenisk beredskap. 

Utbildningen ger studenterna stor möjlighet 

att välja vilka ämnen de vill läsa.

� Behörighetskrav är ett godkänt färdig-

hetsprov samt grundläggande behörighet 

för högskolestudier.

� Programmet för jazz- och 

rockmusik går att läsa vid Musik-

högskolan i Örebro.

En examinerad musiker kan 

arbeta som musiklärare eller 

studiomusiker.

� Ingångslönen för en student 

med en examen i musikalisk gestaltning är 

svår att bedöma eftersom många frilansar-

betar och har projektanställningar.

 DN

år tar ut-

bildningen.

3

F O T O :  DA N I E L  G U S TA F S S O N

Kristofer Johansson, till höger, och Tim 

Johnsson på ståbas övar med Jonas Ålan-

der på trummor.

CEMUS
Centre for Environment and 
Development Studies

CSD UPPSALA
Uppsala Centre for Sustainable 
Development

Höstterminen 2010 ges följande kurser:
Hållbar utveckling A, 30 hp
Människan och Naturen, 7.5 hp
Global miljöhistoria, 7.5 hp
Klimatet, energin och det moderna samhället, 7.5 hp
Global Sustainability Science, 30 hp
Global Challenges & Sustainable Futures, 7.5 hp
Critical Perspectives on Sustainable Development in 
Sweden, 7.5 hp
Th e Global Economy - Environment, Development & 
Globalization, 15 hp
Sustainable Development - Project course, 15 hp

Läs mer på 
www.cemus.uu.se

oject courseeeeeeeeeeeeeeeeeee, 15 hpppppppppppppppppppppppppppp

sök 
senast 
15 april

ser:Höstterminen 2010 ges följande kuurser:

Läs vid Sveriges 

ledande centrum 

inom utbildning för 

hållbar utveckling 

höstterminen 2010!
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”Man kan gräva ned sig 
i smådetaljer i veckor”
25 stillbilder per sekund  – det skapar il-
lusion av rörelse. En animerad långfi lm 
innehåller ungefär 130 000 stillbilder. Bil-
derna skapas av en animatör, vilket är ett 
av de yrken 23-åriga småbarnspappan Emil 
Wallberg kan ha i framtiden. Han går 3D-
animation och visualisering på Högskolan 
Väst i Trollhättan. 

– Området är invecklat och kräver mycket 
tid och själ, säger han.

I datasalarna är sannolikheten att hitta 
Emil Wallberg som störst. Det krävs många 
timmars träning för att bli duktig på 3D.

– Jag sitter nog dygnet runt ibland. Under 
vårt första projekt hittade jag min kompis 
sovande i datasalen, säger han.

Programmet har både  teoretiska och prak-
tiska kurser. Där ingår bland annat färg-
komposition, modellering och kommuni-
kation.

– Vi började med hur man komponerar 
och får en bild attraktiv. Det är inte bara 
tekniskt, vi lär oss också hur vår målgrupp 
uppfattar bilder, berättar Emil Wallberg.

Tjusningen ligger enligt Emil Wallberg i att skapa något realistiskt från scratch. 
– Just att bygga upp saker och se fanta-

sier bli verklighet. Och att man aldrig blir 
fullärd. 

För Emil Wallberg och hans klass gäller 
det att hamna nära verkligheten.

– Mycket handlar om att få saker att se re-
alistiska ut. Att tänka på hur mycket saker 
refl ekterar och vad det blir för skuggor, man 
kan gräva ner sig i smådetaljer i veckor.

Emil Wallberg har bland annat  gjort affi -
scher, fi lm och en animerad reklam. Flera 
projekt görs i samarbete med arbetslivet.

– När vi får en uppgift kan vi nästan börja 
skratta för att det låter omöjligt, säger han.

Lärarna är det bästa med utbildningen 
enligt Emil Wallberg. De gör studenterna 
motiverade.

– De uppmuntrar sidospår och att vi ska 

3D-designer. De jobbar i ett eget universum. Inspirationen 
hämtas från ”Transformers”, ”Avatar” och ”World of Warcra� ”. 
Uppdraget är att göra fantasi till verklighet.

3 D-DESIGNER

Utbildningen består av tre 

delar: teknisk 3D-produk-

tion, design- och projekt-

kunskap samt en konstnärlig 

del.

För att komma in på pro-

grammet krävs grundläg-

gande behörighet samt samhällskunskap A 

och godkända behörighetsprov. Områdes-

behörighet 4. 

Liknande utbildningar fi nns på fl era stäl-

len i landet, exempelvis Digital visualise-

ring på Högskolan i Jönköping, Design av 

digitala medier på Högskolan Dalarna och 

Datorgrafi k och animation på Högskolan på 

Gotland.

Som 3D-designer kan du arbeta inom 

upplevelseindustrin med fi lm, tv och re-

klam. Du kan också arbeta med visualise-

ring inom samhällsplanering och tillverk-

ningsindustrin. 

 DN

3
år tar ut-

bildningen.

”Tjusningen ligger
i att bygga upp saker och se 
fantasier bli verklighet”

Emil Wallberg bygger noggrant upp interi-

örer med hjälp av 3D-grafi k.
F O T O :  E M I L  WA L L B E R G

Rasha Al-Badrawi, 19, samhällsvetenskap-

liga programmet, Stockholm.

– Jag ska plugga ekonomi på yrkeshögskola. Jag 

vill komma ut så snabbt som möjligt i arbetslivet.

Enkät: Daniel Gustafsson Foto: Emelie Sandvad

Vad ska du 
göra i höst?

Anna Östberg, 18, samhällsvetenskapliga 

programmet, Stockholm.

– Jag ska söka vidare inom bild och grafi sk form, 

men en resa till Frankrike lockar mest just nu.

Julia Thelin, 18, samhällsvetenskapliga pro-

grammet, Stockholm.

– Jag vill testa mig själv lite innan jag bestäm-

mer mig för att läsa vidare, så jag vet inte än.

Markus Niemelä, 18, teknikprogrammet, 

Stockholm

– Det fi nns ingen marknad för outbildade nu, så 

jag ska plugga vidare direkt till civilingenjör.

Noah Sallmander, 18, samhällsvetenskapliga 

programmet, Stockholm.

– I sommar ska jag jobba i restaurangbranschen 

och försöka ta körkort. Efter det är planen att 

ta mig till New York, då jag är mer sugen på att 

arbeta praktiskt än teoretiskt.

Emil Wallberg inspireras framför allt

av datorspelet ”World of Warcraft”.

göra det vi tycker är roligt, säger han.
Många i klassen inspireras av fi lmerna 

”Transformers” och ”Avatar”. Men Emil 
Wallbergs största inspirationskälla är spel-
världen, speciellt ”World of Warcraft”. 
Drömmen är att jobba på ett spelföretag.

Emil Wallberg beskriver  ett av programmen 
de jobbar i som ”ett universum” på grund av 
dess oändliga menyer. Och med all teknik, 
tidsåtgång och detaljer som 3D-arbetet inne-
bär kan det konstateras att ett gott tålamod 
är en åtråvärd egenskap.
Har du ett bra tålamod?

– Jag har bra tålamod, men inte med dato-
rer som inte fungerar. Det räcker att den är 
seg i starten så blir jag förbannad – en dator 
måste fungera!
E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se 

F O T O :  H A N N A  S V Ä R D

Populärvetenskaplig kommunikation
7,5 högskolepoäng

Kursens syfte är att skapa intresse för och förmåga till att kommunicera komplice-
rade vetenskapliga sammanhang på ett stimulerande sätt. Samt att stimulera och 
förbättra dialogen mellan forskare och journalister (medier). Kursen ska ge prak-
tisk erfarenhet av manusförfattande inom populärvetenskap (TV, radio, press, 
web). Kursen ska även ge insikt i den journalistiska processen, journalisternas 
värderingar och visa på betydelsen av öppen kommunikation mellan forskarsam-
hälle och omvärld.
Kursstart:  30 augusti 2010
Kurstid:  Kvartsfart, kvällstid, måndagar 17.15-20.45 

courses.ki.se/fristaende_kurser/allmanna_kurser/

Ansökan/info: www.studera.nu (fr o m 15 mars)
Utbildningskatalog kan hämtas på: www.ki.se
Kursansvarig: Carl Johan Sundberg
Sista ansökningsdag 15 april 2010

Alla inriktningar inom 
kemiämnet och massor 
av spännande forskning. 

Högt rankat inom 
utbildning, forskning, 
kvalitetsarbete och 
internationalisering.

Närkontakt med 
forskningen och ett 
studentliv som över-
träffar det mesta.

Att utveckla nya energikällor för att hantera 
klimatfrågan och framtida energibehov är en av 
de största globala utmaningar vi har framför oss.  
Kemister arbetar med lösningar på detta och 
mycket annat som förbättrar vår livskvalitet.

Bli delaktig i något som är meningsfullt - 
upptäck möjligheterna med en utbildning i kemi!

Vi har kandidat- och masterprogram i kemi 
samt civilingenjörsprogam i kemiteknik. 

Läs mer på www.studera.kemi.uu.se

Vid Uppsala universitet 
bedrivs en mängd 
forskningsprojekt inom 
energi- och miljöområdet 
varav många baseras 
på kemi.  Nanosol-
celler, effektiva batterier, 
artificiell fotosyntes för 
vätgasproduktion och 
alternativa miljövänliga 
lösningsmedel är några.
Vi har också många 
kemiprojekt med 
tillämpningar inom 
läkemedelsutveckling 
och bioteknik.

Vad nu då ?
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 RÖNTGENVÄGEN 3 HUDDINGE

TEL. 08-711 27 66 

www.sodertornstrafi kskola.se

Låna räntefritt upp till 
24 mån. på Resursbank

10 körlektioner 

x 40min.+ teoripkt.

4.900:-

STUDENT
ERBJUDANDE!

OBS!Gäller endast vid 
medtag av annonsen

Även kurser i Riskettan & 
Handledarkurser på lördagar!

Ring skolan för mer info!

✂

Personlig utbildningsplan till
snabbt och säkert körkort

Intensivkurser

08-25 80 52
T-bana Abrahamsberg 
Plåtslagarv. 4 Bromma

www.nockebytrafikskola.se

Norrtälje Trafikskola
Hantverkareg. 20 Norrtälje 0176-188 68

www.norrtaljetrafikskola.se

Dags för
körkort?

Vi utbildar för:
PERSONBIL
TUNGT SLÄP
EU-MOPED

Intensivkurser

året om!Intensivkurser

året om!
Vår idé och målsättning är att du på ett roligt, 

trevligt och effektivt sätt tar ditt körkort hos oss

Eskilstuna
016-13 08 07

Västerås
021-12 83 60

Köping
0221-213 60

INTENSIV-
UTBILDNING

Även automat     

www.axts.se
Pendla eller bo kvar!

Kommunalvägen 16, Huddinge
08-711 95 10 • husens.trafi kskola@str.se
10290.str.se

 

• Eco-Driving
• Heavy Eco-Driving
• Handledarkurser   • Riskettan
• Vi utbildar:  B  BE  C  CE  D

GRÖNA BILISTER

Vi jobbar för 
vår miljö!

Storgatan 49 Katrineholm
Tel. 0150-536 00

www.centralatrafikskolan.net

Dax för körkort?
Intensivkurs i

lugn och behaglig miljö!!

Paket för 9500kr
Innehåller: 

Teoripaket, Risk 1+2, lån av bil vid uppkörning
10 st körlektioner á 55 min. 

ÄVEN AUTOMAT!!!

MD Trafikskola Orsa
0250 400 07

mdtrafikskola@telia.com
BOENDE ORDNAS!!

 
ERBJUDANDEN se hemsidan 
 

CSN-kort — se hemsidan  
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Vi utbildar för: 
•  Bil                            
•  Moped 
•  Riskutbildning 
•  Handledarutbildning 
•  Intensivkurser 

Priser för bil (1 körlektion = 60minuter) 
  1 st körlektion      630 kr           3 st körlektioner 1870 kr        
  5 st körlektioner 3100 kr         10 st körlektioner 6000 kr 
Riskutbildning del 1 från 450 kr 
Handledarutbildning från 350 kr/person 
INTENSIVKURSER från 
10 körlektioner á 60 min inkl övnskrivn (1 vecka)   6200:- 
20 körlektioner á 60 min inkl övnskrivn (2 vecka) 12000:- 
 
Reservation för ändrade priser 

Välkommen 
till Falun!

• Intensivutbildningar

• Paketlösningar  

• Skräddarsytt efter behov

• Nu även automat 8

TM TRAFIKSKOLA  tel. 023-79 07 99
www.tmtrafi kskola.se

Intensivkurser året runt.
Utbildar även på automat

och behörigheterna B, BE.
Introduktionskurser för 

handledare till privat 
övningskörning.

Förmedlar även boende

Mora 
Trafikskola AB
0250-170 70

www.mora-trafikskola.se

STOCKHOLM

ÖVRIGA 
LANDET 

TRAFIKSKOLOR
För annonsering: Telefon 08-738 22 85, e-post motor@dn.se

ÖVRIGA LANDET 
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Arkitekt. Felicia Wahlborn hoppade av sin utbildning
 i teknisk fysik för att läsa till arkitekt. Hon drömmer
om att någon gång i framtiden driva sin egen verksamhet.

Från insidan av Arkitekthögskolans  grå be-
tong vid Östermalmsgatan i Stockholm 
blickar Felicia Wahlborn ut över den ståtliga 
Engelbrektskyrkan.

Omkring henne står staplar av gips och 
modeller i vit kartong, golvet är i trä och 
väggarna vita.

– Det är väl mer inspirerande att se ut mot 
kyrkan än vad det är att se hit mot skolan, 
konstaterar hon.

På gymnasiet läste Felicia Wahlborn na-
turvetenskap med tillägget körsång, för att 
senare hoppa direkt på civilingenjörspro-
grammet i teknisk fysik vid Kungliga tek-
niska högskolan.

– Det blev åtta månader på den utbild-
ningen innan jag gav upp. Därefter sökte jag 
mig till arkitekthögskolan, säger hon.

Som många andra gjorde hon  arkitekt-
provet – en alternativ väg till antagning 
– men kom till slut in på sina betyg.

– Jag ångrar inte alls att jag bytte inrikt-
ning. Arkitektur är så mycket roligare att 
plugga än något annat.

Studenter vid Arkitekthögskolan  arbetar 
mycket i projektform, antingen på egen hand 
eller i grupp.

De första terminerna beskrivs som konst-
närligt inriktade, medan andra året foku-

serar mera på konstruktion och material. 
Tredje året  är en fördjupning i stadsbygg-
nad och under de avslutande två åren väljer 
studenterna sin specialinriktning.

– Jag har hört att den här skolan har en 
rätt konstnärlig inriktning i jämförelse, så 
man söker väl kanske inte hit om det värsta 
man vet är att rita.

– Samtidigt började jag inte här för att 

skapa en konstexplosion i Kungsträdgården, 
utan för att jag är intresserad av hus.

Hon drömmer om att starta eget. Tänker 
sig att inleda karriären på något arkitekt-
kontor, för att sedan arbeta mera självstän-
digt.

– Ju mindre företaget är, desto större in-
fl yttande har du som arkitekt, säger hon.

Felicia Wahlborn  gillar stämningen på sko-
lan. Mottagandet av nya studenter har blivit 
bättre, skolans bar är välbesökt och arbetet 
i grupper gör att man alltid träffar nya vän-
ner.

Och att ett insnöat arkitektintresse kom-
mer med utbildningen, det kan hon inte an-
nat än instämma i.

– Man tänker att man inte skall bli som 
”dem”, men det blir man.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se

”Man söker
kanske inte hit
 om det värsta man 
vet är att rita”
Felicia inspireras av arkitekterna 
Rem Koolhaas och Zaha Hadids 
byggnader. 

ARKITEKTPROGRAMMET

”Jag ångrar inte alls
att jag bytte inriktning”

� Utbildningen  fi nns i Stock-

holm, Lund, Umeå och Göte-

borg.

� Som arkitekt arbetar du 

med utveckling av framtidens 

samhälle i vid mening. På 

utbildningen erhåller du konst-

närliga, strukturella och tekniska färdig-

heter för att formge interiörer, byggnader, 

städer och landskap.

� Utbildningen är eftersökt, men har du 

inte höga betyg fi nns möjligheten att i stäl-

let antas via det särskilda arkitektprovet.

� Lönen för en nyutexaminerad arkitekt 

ligger på cirka 27 500 kronor.

 DN

år tar ut-

bildningen.
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INSIDAN ÄR KÖTT OCH BLOD.
KTH på insidan är ett nytt ställe på nätet där du träffar studenter, anställda, gästföreläsare, ja alla de människor som 
gör KTH till en pulserande skola. Här kan du bidra med din egen energi, vilja och styrka, liksom ta del av andras 
kreativitet, entreprenörsanda, tankar och spännande projekt. 

Välkommen till www.insidan.kth.se. Tillsammans får vi KTH:s hjärta att slå.

www.teol.uu.se 

KURSER OCH PROGRAM Ht 2010 

Teologiska institutionen erbjuder även ett stort 
antal fristående kurser på campus och Internet 

Ansök via www.uu.se/utbildning 
senast den 15 april 2010 

Religionsvetenskap A 30 hp 
campus 100 % + it-distans/nätkurs 50 % 

 
På spaning efter existentiella rum: 

litteratur, kultur och religion 30 hp 
it-distans/nätkurs 50 % 

 
Kandidatprogram i religionsvetenskap 180 hp 

 

Masterprogram i religionsvetenskap 120 hp 
 

Masterprogram i mänskliga rättigheter 120 hp 

K
on
st
fa
ck

Lärarprogrammet, 270-300 hp 
 
Hos oss blir du lärare i bild på grundskolans 
senare årskurser och på gymnasiet.  
 
Konstfack erbjuder tre olika inriktningar: Konst 
och lärande, Medier och lärande, samt Design och 
lärande.  
 
Du läser en eller två inriktningar vid Konstfack. 
Din andra inriktning kan läsas på annan högskola.

Ansök via www.studera.nu eller beställ  
ansökningshandlingar på tel 08-450 41 00.  
Info om arbetsprover finns på  
www.konstfack.se/lararprogrammet

Sök senast 15 april 2010
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– Arkitektur är så mycket trevligare att studera än någonting annat, tycker Felicia Wahlborn

bland kartongmodeller och gipsstaplar.

F O T O :  F R E D R I K  F U N C K

Anna Strömblad, 

kommunikations-

chef på Linnéuni-

versitetet , före detta 

högskolorna i Växjö 

och Kalmar.

– För att bli mera 
konkurrenskraftiga och för att 
stärka vår position. Vi är över-
tygade om att kunna erbjuda en 
större bredd och en högre kvalitet 
tillsammans. 
Vad ligger bakom beslutet om sko-

lans namn?

– Vi sökte efter ett namn som 
kunde representera andan vid vårt 
nya universitet, och tog fasta på 
Linnés utgångspunkter: nyfi ken-
het, nytänkande och nytta.
Vad kommer den här omställningen 

att innebära för studenterna?

– Den kommer att innebära fl er 
valmöjligheter och en mera kon-
kurrenskraftig utbildning. De som 
ansöker läser antingen i  Kalmar el-
ler Växjö. Sammantaget blir det en 
större miljö, men det innebär inga 
praktiska skillnader för eleverna. 
Vi hoppas i stället att vi ska kunna 
dra nytta av alla fördelar som om-
ställningen innebär.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se

HALLÅ DÄR …

Varför slog
ni samman
två högskolor?
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Handelshögskolan i Stockholm

Katapult!

Välkommen med din ansökan 
senast den 15 april. 
www.hhs.se

Våra ekonomie kandidat-
program ger en flygande 
start på din karriär. 

Retail Management 
specialinriktat på detalj-
handelns specifika behov

Business and Economics 
ger möjlighet till specialisering 
under sista året

Ny teknik behövs för 
att rädda världen!

www.lth.se

Att läsa på Lunds Tekniska Högskola kan var ett första steg. 
Som färdig civilingenjör kan du t.ex arbeta med 

cancerforskning, läkemedelsutveckling, vattenförsörjning och miljöförbättring.

LTH UTBILDAR 
CIVILINGENJÖRER

HÖGSKOLEINGENJÖRER
ARKITEKTER

INDUSTRIDESIGNERS
BRANDINGENJÖRER

Vi har utbildningar 
för dig som vill bli 

sjuksköterska
socionom

diakon
kyrkomusiker

teolog
psykoterapeut

 www.esh.se
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För att få G i betyg  måste Susanna ha en kun-
skapsnivå på VG. Vill hon ha ett VG måste 
hon i princip kunna allting. Att studera med 
dyslexi kräver en extra ansträngning.

– Jag missar inte en enda föreläsning, det 
är där jag lär mig mest. Och jag måste läsa 
tre fyra timmar efter skolan varje dag för att 
klara mig, berättar hon.

Optikerprogrammet är mycket teori och 
lite praktik. Kunskap om hjärnan och ögat, 

fysik och emryologi. Susanna Bäckman 
valde att läsa till det hon ville och inte låta 
dyslexin styra valet av utbildning. Vill man 
läsa vidare så ska man självklart göra det, 
annars ger man upp, tycker hon. I klassen går 
tre personer med läs- och skrivsvårigheter 
och på Karolinska Institutet i övrigt fi nns den 
högsta andelen dyslektiker på läkarlinjen.

– Många med det här funktionshindret är 
superduktiga. Det krävs mer av en, så kan 
man sitt jobb så kan man verkligen sitt jobb. 
Jag är inte bäst på tentorna även om jag har 
den kunskap som behövs för att vara det. 
Men jag satsar på att vara bäst i arbetslivet 
i stället.

Många dyslektiker  tror att de inte kan eller 
inte kommer att orka läsa vidare och själv-
klart ser det olika ut beroende på vilken form 
av hinder man har. För Susanna Bäckman, 
och många andra med henne, har det varit 
lättare än hon trodde att det skulle vara. 
Många använder sig av inspelningsutrust-
ning på lektionerna, andra tar kort på tavlan 

Optiker. – Jag kan svaret men det är inte säkert
att jag får ner det på tentan. Susanna Bäckman
har svår dyslexi och läser det krävande optiker-
programmet på Karolinska Institutet i Stockholm.

Dyslexi stoppar   

”Vill man läsa vidare
så ska man göra det, annars
är det som att du ger upp.”

www.miun.se

PLUGGA KRIMINOLOGI

Det är inte alltid 
trädgårdsmästaren ...
 

– en av många unika utbildningar 

På Mittuniversitetet finns ett stort och spännande utbud, med flera  
utbildningar som du bara hittar här.  Vi har ett starkt fokus på praktik  
och arbetslivsnära inslag för att öka dina chanser till jobb. För dig  
som vill plugga på distans finns dessutom mycket att välja på.  

Nyfiken på forskning? 
Sommarforskarskolan med biomedicinsk  
inriktning – något för dig?
Vad är Sommarforskarskolan? Det är en 6-veckorskurs öppen för  
elever som nyligen avslutat årskurs 2 eller 3 på gymnasiet och består av 
föreläsningar, studiebesök och eget projektarbete vid något av Karolinska 
Institutets laboratorier i Solna eller Huddinge. 

Ansökningsblanketter och information: www.ki.se/forskarskola (klicka på: 
För gymnasieelever/Sommarforskarskolan biomedicinsk inriktning). 

Sista ansökningsdatum: 2  mars 20 . 

Fysisk planering vid 
Blekinge Tekniska 
Högskola utbildar 
studenter i fysisk 
samhällsplanering. 
Det handlar om 
användning av marken, 
vattnet och den byggda 
miljön utifrån estetiska, 
sociala, ekologiska 
och samhälls-
ekonomiska aspekter. 
I vår finns följande fem 
utbildningar att söka till:

www.bth.se/fysiskplanering 

The
Swedish
School
of 
Planning 

,  180hp 

,  180hp 

,  120hp 

,  120hp 

 
   och regional utveckling,  60hp
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Susanna Bäckman, till höger, varvar teori med praktik. F O T O :  J E N N Y  N O R D L A N D E R

     STÖD VID FUNKTIONSHINDER

�Studenter med funktionshinder  ska så 

långt som möjligt kunna studera på universi-

tet och högskola på samma villkor som andra 

elever. 

�Skolan i Sverige är skyldig enligt lag att 

erbjuda hjälp. Dokumenterad dyslexi räknas 

som ett funktionshinder.

�Du bör i god tid ta kontakt med samord-

naren för studenter med funktionshinder för 

att sätta i gång processen. Kontaktuppgifter 

fi nns på studeramedfuntionshinder.nu.

Förutsatt att du har ett intyg kan du med läs- 

och skrivsvårigheter få:

1 Anteckningsstöd, en kurskamrat delar   

med sig av sina anteckningar mot en 

ersättning från skolan.

2 Kurslitteraturen inläst på CD om du 

säger till i tid.

3 Anpassning vid examinationer, så som 

längre tid, muntliga förhör eller en egen 

lokal.

4 Hjälp med skriftlig eller muntlig fram-

ställning. Extra handledning.

5 Anpassad utbildningsplan eller kursplan. 

  DN  

  inte Susanna

innan läraren suddar. Susanna Bäckman har 
mest använt sig mycket av möjligheten att 
prata. Skolan betalar ut ersättning till en av 
klasskamraterna för att diskutera till exem-
pel kurslitteratur med henne. Det kan vara 
lättare att greppa informationen om man 
inte behöver läsa den.

– Det är sporrande att märka att det går. I 

villket fall kan man testa. Läs på halv- eller 
fjärdedelsfart om du vill. Och bli inte besvi-
ken om det går dåligt ibland. Alla människor 
hoppar av utbildningar och misslyckas på 
tentor.

J E N N Y  NOR DL A N DE R

jenny.nordlander@dn.se  08-738 10 00

”Jag vill uppleva 
världen, så jag 
fl yttade till Linköping”

Sofi a läser Teknisk fysik och elektroteknik - internationell 
och bloggar på liu.se/utbildning
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LiU ÄR ETT AV SVERIGES STÖRSTA UNIVERSITET med tre campus i två städer 
– Linköping och Norrköping. Här möter du studenter inom teknik och naturveten-
skap, medicin och vård, utbildnings vetenskap, samhälls- och beteendevetenskap 
och humaniora – alla med olika intressen, drömmar och mål. Det gör både din 
verklighet lite vidare och livet vid LiU mycket rikare. Titta in i Sofi as studentliv, 
eller följ andra studenters bloggar på www.liu.se/utbildning
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Flygingenjör. John Bergkvist går på Sveriges enda fl yg-
ingenjörsutbildning. Bland fysikböcker och fl ygplan hoppas 
han få uppfylla sin dröm: att revolutionera fl ygindustrin.

I den stora hangaren  på Hässlö fl ygfält står 
maskiner från det svenska fl ygets alla epoker. 
Likt insomnade jättar står de uppställda på rad 
och påminner om en svunnen tid. Men fl ygin-
genjörsstudenten John Bergkvist blickar in i 
framtiden, en framtid han vill förändra.

– Mitt mål är att utveckla något revolu-
tionerande inom fl ygindustrin, det fi nns så 
otroligt mycket man kan förbättra, berättar 
han glatt.

Till en början hade Kristianstadsbon John 
Bergkvist siktet inställt på att läsa medicinsk 
teknik, men när de platser han sökt till lades 
ner, var det en ren tillfällighet att han hamna-
de på fl ygingenjörsprogrammet i Västerås.

– Det var en slump som gjorde att jag ham-
nade här, men nu känns fl ygbranschen helt 
rätt för det är så oerhört fascinerande att se 
alla de små faktorer som måste klaffa för att 
ett fl ygplan ska kunna komma upp i luften, 
säger han.

Det treåriga  fl ygingenjörsprogrammet 
lockar studenter från hela Sverige, och 
enligt John har utbildningen ett gott rykte 
inom branschen. Det, och bristen på färdiga 

           ”Mitt mål är
        att utveckla något
     revolutionerande            
inom flygindustrin”

Högt fl ygande ambitioner

John Bergkvist, 24 år, från Kristianstad, läser till fl ygingenjör på Mälardalens högskola. F O T O :  DA N I E L  G U S TA F S S O N

FLYGINGENJÖRSPROGRAMMET

� Flygingenjörsprogrammet 

fi nns på Mälardalens högskola 

i Västerås.

� Första året ägnas åt teo-

retiska studier i fl ygteknik, 

matematik och fysik. År två 

och tre är mer praktiska med 

laborationer på militära och civila fl ygplan.

� Utbildningen avslutas med ett examens-

projekt på ett företag inom branschen. Det 

fi nns tre olika inriktningar, avionik, under-

hållsteknik och konstruktion. 

� Grundläggande behörighet samt Fysik B, 

Kemi A, och Matematik D krävs.

En examinerad fl ygingenjör kan arbeta med 

utveckling av fl ygteknik, som konstruktör 

eller projektledare.

� Ingångslönen för en fl ygingenjör ligger 

på 23 000–26 000 kronor/månad. DN
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högskoleingenjörer var något som spelade 
stor roll för honom när han valde att söka 
till programmet.

– Våra lärare har bra kontakt med markna-
den, de hjälper oss att få jobb efter skolan. Så 
jag känner mig inte det minsta orolig för att 
bli arbetslös efter mina studier, säger han.

Många tror att en fl ygingenjör mekar på 
fl ygplanen eller fl yger dem, men för John 
handlar det mer om att räkna ut hur saker 
ska konstrueras och designas. Och det råder 
inget tvivel om att han har hittat rätt med 
sin utbildning.

– Jag har nog aldrig känt mig så motiverad 
att plugga som jag gör nu, det är helt fantas-
tiskt kul, berättar han.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se



Hur mycket kan havsnivån stiga?

Vid Stockholms universitet pågår utbildning och forskning på högsta nivå. 
Flera världsledande forskare är verksamma här och många tusen studenter 
och doktorer examineras från universitetet varje termin, inom juridik, 
samhällsvetenskap, humaniora, naturvetenskap och lärarutbildning. 
 På följande sidor hittar du några exempel på utbildningar du kan söka 
inför hösten. På vår webbplats hittar du hela vårt utbildningsutbud. 
Välkommen till Stockholms universitet för att forma din framtid – nära 
aktuell forskning, samhällsutveckling och arbetsmarknad.

www.su.se/studera



Jorden och miljön 
Är du intresserad av miljön, klimatet och samhäl-
lets överlevnad? Här, på en av Europas största geo-
institutioner, bedrivs undervisning inom exempel-
vis mark- och vattenresurser, landskapsanalys, GIS, 
satellitbildsteknik och polarmiljöer. Läs en kurs 
eller kandidatprogram inom:

• Geovetenskap

• Geografi 

• Biogeovetenskap

• Miljövård

   www.ink.su.se

Astronom, bio-
fysiker, fysiker, 
meteorolog eller 
sjukhusfysiker?
Vi har utbildningsprogrammet för dig!
Kontakta studievägledare Linda Gerén, 
tfn 08-5537 8652, eller läs mer om 
programmen (kursinnehåll, studiemiljö, 
arbetsmarknad, m.m.) på:  

 www.fysik.su.se

AKPA Arbetsmark-
nadskunskap med 
management 
Utbildningen ger teoretiska och praktiska kun-
skaper samt förståelse för hur arbetsmarknaden 
fungerar och påverkas av olika faktorer. Studierna 
är tvärvetenskapliga och spänner från arbetsrätt 
och arbetsmarknadsekonomi till HR-frågor. Du 
får bred allmänbildning i arbetslivs- och arbets-
marknadsfrågor som ger god grund för många 
arbeten eller vidare studier och för att möta ett 
föränderligt arbetsliv.  

 www.sofi .su.se/akpa 

Data- och system-
vetenskap 
Längtar du till framtiden? Med våra utbildningar 
får du en spännande, lönsam och trygg framtid att 
längta till. 

Kandidatprogram:

• Datavetenskap 

• Data- och systemvetenskap 

• Digitala medier

• Datorspelsutveckling

• Ekonomi och IT

• Interaktionsdesign

• Marknadskommunikation och IT

Masterprogram: 

• Affärsledning och informationssystem

• Strategisk IT-management

• IT-didaktik

• Informations- och kommunikationsteknik 
för utveckling

  
 www.dsv.su.se

Filmvetenskap 
Film, TV och digitala medier underhåller och upp-
fostrar, formar och speglar vårt förhållande till 
omvärlden. Som fi lmvetarstudent lär du dig att se 
på rörliga bilder med nya ögon. Du ser en mängd 
fi lmer och får undervisning av Sveriges främsta 
fi lmforskare. För dig som söker ett yrke inom fi lm, 
TV eller andra medier ger kurserna breda kunska-
per om de rörliga bildmediernas historia, estetik 
och funktion. 

 www.fi lm.su.se

Barnkultur 
Är TV bra för barn? Är dataspel farliga? Vilka böcker 
läser barn? Hur levde barn förr i tiden? Hur ser 
bilden av barnet ut – i konsten, litteraturen och 
re klamen? Vad vet barn om pengar? Rosa eller 
blått i barnkläder? Hur hänger barns språkutveck-
ling ihop med musik? Förstår barn teater?
Funderar du på sådana här eller liknande frågor är 
ämnesområdet Barnkultur något för dig!
 

 www.barnkultur.su.se

Sociologi och 
demografi   
Sociologi är ämnet för dig som vill veta mer om 
samspelet mellan individer, grupper, organisa-
tioner och samhället. Demografi  fokuserar på 
befolkningsfrågor och sätter förändringar i 
nativitet, mortalitet och migration i ett socialt 
sammanhang. Här kan du bland annat läsa: 

• Sociologi I, 30 hp

• Kandidatprogram för sociologisk 
 samhällsanalys, 180 hp

• Arbetsliv och arbetsmarknad, 180 hp
 

  www.sociology.su.se

Sök senast 15 april

Osäker? Prata med våra 
studie- och karriärvägledare!

08-16 28 45

Blir Shakespeare lika bra på svenska?



Statsvetenskap 
Statsvetenskapen står mitt i diskussionen om det 
bästa sättet att organisera sig för att lösa gemen-
samma problem. Du lär dig förklara och värdera 
det politiska livet och de demokratiska processer-
na och du övar din förmåga till kritisk bedömning.

• Statsvetenskap I, 30 hp

• Kandidatprogram i offentlig politik och 
 organisation, 180 hp

• Pol. kandprogram i statsvetenskap och 
 nationalekonomi, 180 hp

 www.statsvet.su.se

Lärande i idrott, 
yrkes- och vårdämnen 
Våra kurser fokuserar på lärande hos barn, unga 
och vuxna. Oavsett om du jobbar i skolans värld, 
i näringslivet eller i kommunen har vi kurser med 
olika inriktningar och för olika ändamål.

• Fritidspedagogik

• Idrott och idrottspedagogik

• Yrkespedagogik

• Vård- och hälsopedagogik

 www.utep.su.se

Samhällsplanerar-
programmet 
Samhällsfrågor som hållbar utveckling, bostads-
brist, regional obalans, segregation och stadsom-
vandling är utmaningar för samhällsplanerare. 
 Planerare analyserar problem, utvärderar beslut, 
föreslår lösningar, genomför projekt. Det treåriga 
kandidatprogrammet diskuterar sociala, ekono-
miska och fysiska frågor och ger en grund för 
arbete som samhällsplanerare. Vill du vara med 
och forma framtidens samhälle?

 www.spl.su.se

Specialpedagogik 
Specialpedagog- och Speciallärarprogram inrikt-
ning svenska eller matematik, masterprogram i 
specialpedagogik eller inriktning synpedagogik. 
Fristående kurser för skolpersonal, föräldrar och 
andra intresserade om bl.a. funktionsnedsättning 
och lärande, bedömning i särskola, specialpedago-
gik i förskola, tidigt samspel vid funktionsnedsätt-
ning, barn och unga med ADHD, autism och andra 
neuropsykiatriska diagnoser.

 www.specped.su.se

Franska och 
italienska  
Franska och italienska öppnar dörren till Europas 
mest intressanta och livaktiga kultur- och han-
delsområden. Ta del av litteratur, fi lm och teater 
på originalspråk. Studier av fackspråk och aktu-
ella förhållanden i de fransk- och italienskspråki-
ga länderna banar vägen mot arbetsmarknaden. 
Du kan studera franska och italienska från nybör-
jarnivå till fi losofi e doktorsexamen.

 www.fraitaklass.su.se

Spanska, Portu-
gisiska och Latin-
amerikastudier 
Utbildningar med internationell inriktning! 
Vi erbjuder kurser och utbildningsprogram inom:

Spanska – för nybörjare och för dig med förkun-
skaper. Lärarutbildning.

Portugisiska – från nybörjarnivå. Finns även som 
distansutbildning.

Latinamerikastudier – ett tvärvetenskapligt ämne 
som ger kunskap om Latinamerika och Karibien, 
deras historia, politik, ekonomi samt social och 
kulturell utveckling.

 www.ispla.su.se

Socialt arbete 
Är du intresserad av sociala frågor och människors 
livssituation? Socialt arbete är ett samhällsveten-
skapligt ämne som handlar om olika perspektiv på 
sociala problem och sociala förändringsprocesser 
på individ- grupp och samhällsnivå. Socialt arbete
är huvudämne i de tre olika program som leder till 
socionomexamen. Unikt för socionomprogram-
men är handledd studiepraktik. Socionomer efter-
frågas inom olika yrkesfält. Vi erbjuder:

• Socionomexamen 210 hp

• Masterutbildningar

• Enstaka kurser i socialt arbete

 www.socarb.su.se 

Socialantropologi  
Socialantropologi handlar om människor och 
mångfald, om världen och om oss själva. Som 
student får du förståelse för det sociala samman-
hangets betydelse för hur vi tolkar vår omvärld.  Du 
får läsa om grunderna för social gemenskap samt, 
om maktutövande och ojämlikhet i olika sam-
hällen över hela jorden. Transnationell antropologi 
är ett av universitets ledande forskningsområden. 
Välkommen att lära mer!

 www.socant.su.se 

Företagsekonomi 
Företagsekonomi handlar om hur företag och 
organisationer fungerar, deras roll i samhället och 
hur de på bästa sätt kan nå sina uppsatta mål. 
Det kan vi lära dig. Intresserad?

Våra utbildningar:

• Civilekonomprogram, 240 hp 

• Kandidatprogram, 180 hp

• Masterprogram, 120 hp 

• Kurser nivå I-IV, 30 hp

   www.fek.su.se

Barn- och ungdoms-
vetenskap  
Vill du lära dig mer om barn och unga? 
Här kan du läsa bland annat:

• Att möta barn och ungdomar i svåra livssitua-
tioner

• Barn- och ungdomsvetenskap I, II, III, IV

• Barns kommunikation

• Children, Culture, Globalization FC & SC

• Masterprogram i mänskliga rättigheter och 
barnets bästa

   www.buv.su.se

Det här är bara några av de 200 program och 1 900 kurser du kan läsa hos oss. 

Beställ katalog genom att gå in på webben www.su.se/studera

Ryck ut bilagan 

och spara! 

Chatta med 
studievägledare 

12–15 april, kl 13–15. 
www.su.se/studera



Lärande i praktisk-
estetiska ämnen 
Våra kurser fokuserar på lärande hos barn, unga 
och vuxna. Oavsett om du jobbar i skolans värld, 
i näringslivet eller i kommunen har vi kurser med 
olika inriktningar och för olika ändamål.

• Bild 

• Drama 

• Musik 

• Slöjd 

• Teknik
  

 www.utep.su.se

Sök senast 15 april

Geologi  
I geologi får du kunskap om storskaliga processer 
som plattektonik, bergskedjebildning, vulkanism, 
jordbävningar, men också om mineral och berg-
arter. Du får lära dig om de stora dragen i jordens 
historia och livets utveckling. För att få en så verk-
lighetsanknuten utbildning som möjligt varvas de 
teoretiska studierna med exkursioner/fältstudier 
och laborationer. Som geolog har du en internatio-
nell arbetsmarknad att se fram mot.  

 www.geo.su.se 

Kemi   
Vi har utbildning inom områden som utvecklas i 
takt med samhällets behov av kommunikation, 
miljö och hållbarhet. Stockholms universitet har 
lång tradition i kemisk forskning och utbildning 
som ger dig ett internationellt gångbart yrke.

Vi erbjuder tre program: 

• Kemi- med fokus på nya material

• Biomolekylär kemi – biologiskt baserad kemi

• Läkemedelskemi  –  synteskemi med biologisk 
 inriktning

En hållbar 5-årig utbildning som siktar mot en bred 
arbetsmarknad.
 

 www.kemi.su.se 

Meteorologi 
Världen behöver fl er klimatexperter! Vill du jobba 
med atmosfären och haven, väder och klimatet? 
Läs vårt kandidatprogram och masterprogram. 
Eller prova på på våra orienteringskurser.

• Kandidatprogrammet i meteorologi

• Masterprogrammet i meteorologi, oceanografi  
 och klimat

• Kvällskurser Jordens klimat och klimatföränd-
 ringar, Vädrets makter samt Oceanografi ns 
 grunder

• Sommarkursen Jordens klimat och klimat-
 förändringar
 

 www.misu.su.se

Nutrition 
Kandidatprogrammet i nutrition har ett natur-
vetenskapligt/medicinskt fokus på det tvärveten-
skapliga ämnet nutrition (näringslära). 
Du som vill utbilda dig till nutritionist (närings-
fysiolog), får lära dig att förstå samband mellan 
kost och hälsa – både på en cell- och molekylärbio-
logisk nivå och ur ett folkhälsoperspektiv.
Ytterligare fördjupning inom ämnet ges på 
Masterprogrammet i nutrition.
 

 http://ki.se/bionut

Svenska/Nordiska 
språk 
Vill du lära dig mer om svenska språket eller våra 
grannspråk? Vill du bli bättre på att skriva eller tala 
eller hjälpa andra att kommunicera effektivt? Vill 
du lära dig mer om svenskans utveckling?

• Svenska, svenska som andraspråk

• Kommunikation i tal och skrift, praktisk retorik

• Nordiska språk med historisk inriktning

• Danska, norska
 

 www.nordiska.su.se

Litteraturvetenskap 
och Idéhistoria 
Lär dig mer om vårt tänkande och vår kultur, om 
litteratur och författare! Läs idéhistoria och littera-
turvetenskap!

• Litteraturvetenskap, 30 hp 

• Idéhistoria Antiken till Upplysningen, 15 hp 

• Idéhistoria 1800–1900-tal, 15 hp

• Rastänkandets historia, 15 hp

• Astrid Lindgrens författarskap, 7,5 hp
 

 www.littide.su.se

Matematik, 
naturvetenskap 
och lärande 
Hur gör man matematiska samband begripliga 
och meningsfulla? Hur förklarar man frågor om 
klimat, miljö och hälsa på ett sätt som är intres-
sant för ungdomar? Du kan bli den lärare som 
eleverna kommer ihåg! Hos oss får du lära dig 
matematik, biologi, kemi och fysik. Du får lära dig 
att stå i centrum och leda ett arbete som gör att 
unga människor utvecklar kunskaper och utveck-
las som människor. Vi erbjuder fristående kurser 
och studiegångar i lärarprogrammet. 

   www.mnd.su.se

Population health 
En ”Master of Science in Public Health” ger dig 
breda kunskaper i folkhälsa och en fördjupad för-
ståelse för hur hälsa är relaterat till individuella 
egenskaper, människors livsförlopp och samhäl-
lets organisering. Utbildningen, som ges på eng-
elska, förbereder dig såväl för en forskarkarriär 
som för en karriär i nationella och internationella 
organisationer som arbetar för att främja hälsa.  
Masterprogram.

   www.chess.su.se/master

Kandidatprogram i
kulturgeografi  med 
omvärldsanalys 
Är du intresserad av breda samhällsvetenskapliga 
frågor och hur samhällen och samhällsfenomen 
utvecklas i tid och rum? Här är en utbildning för 
dig. Kulturgeografer studerar samhällen och dess 
geografi . Genom omvärldsanalys kan vi bättre för-
stå omvärlden och hur den förändras. Programmet 
tar upp sociala, politiska och ekonomiska sam-
hällsfrågor och ger en grund för arbete som om-
världsanalytiker.

   www.humangeo.su.se

Etnologi 
Etnologi är studien av människan som kulturvarelse. 
Kultur ska då uppfattas som sätt att leva och tänka. 
Hur förstår människor sin omvärld och sin historia, 
hur försöker de påverka sin tillvaro och vilka mönster 
är de styrda av? Etnologer intresserar sig för allt från 
berättandets former, livet i staden förr och nu, tradi-
tionell dräkt och samtida mode till frågor om migra-
tion och globalisering.

   www.erg.su.se/etnologi 

mM
asterprogram
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Fristående kurser. Ut ur städskrubben och in på universitet genom
ett felklick på internet. Joel Andersson tar en annorlunda väg till sin examen.

Joels karriär inom ekonomin  började med 
att han städade på en revisionsbyrå hemma 
i Boden.

–  När de sedan undrade om jag ville jobba 
extra hos dem, var jag inte sen att haka på, 
berättar Joel.

På revisionsbyrån arbetade Joel med 
löpande bokföring, eller som han själv ut-
trycker det ”att knacka siffror”.

– Det blev väldigt mycket knacka siffror 
ett tag, men jag ville göra något roligare så 
jag bestämde mig för att söka till civileko-
nomprogrammet, säger han.

Men det var här som allting  tog en oväntad 
vändning för Joel. När han skulle söka till 
utbildningen på internet, slant han med 
pekfi ngret och råkade klicka bort sig från 
programplatserna.

– Tanken var att jag skulle läsa på ett eko-
nomprogram, men nu blev jag tvungen att 
läsa fristående kurser för att få en examen, 
skrattar Joel.

Att knåpa ihop sin egen examen med fri-
stående kurser var dock till Joels fördel. Ef-
tersom han inte läser i ett fast program får 
han den frihet han behöver för att driva sitt 
eget städföretag.

– Jag läser samma kurser som de i pro-
grammet men inte i samma ordning. Jag 
hade inte tänkt fortsätta med mitt företag, 
men nu när jag läser kurser passar det mig 
perfekt, berättar Joel Andersson om sitt 
snedsteg.

Det kan tyckas  vara lite stressande att driva 
ett eget företag samtidigt som man pluggar 
på heltid. Men för Joel är det inget problem. 
Även om det kan vara lite ont om tid för allt 
ibland så njuter han av sin frihet.

– Man kan säga att jag lever studentliv till 
75 procent och resten jobbar jag. Klart att 
man missar lite ibland men det gör inget, jag 
behöver ju inte ta studielån, säger han.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se

      ”Man kan säga
              att jag lever
               studentliv
           till 75 procent
och resten jobbar jag”

Heltidsstudier och eget företag

Joel Andersson läser fristående kurser på Umeå universitet, samtidigt driver han

ett eget företag.

F O T O :  J I M M Y  C R O O N A

FRISTÅENDE KURSER

All utbilding på högskolor och universitet 

består av kurser som antingen kan läsas 

fristående eller inom ett program.

Genom att läsa fristående kurser kan stu-

denten skräddarsy sin utbildning. Skillnaden 

mot att läsa på program, är att den som 

läser fristående kurser måste söka till varje 

ny kurs.

För att ta ut en examen genom fristående 

kurser, måste studenten ha läst exempelvis 

180 högskolepoäng för att ta ut en kandidat-

examen, varav 90 poäng måste vara inom 

samma område.

Fristående kurser kan läsas på alla högre 

lärosäten i Sverige.

Hur lång utbildningen är och vilka yrken 

den leder till, är helt beroende av vilka fri-

stående kurser som läses och vilken examen 

som de leder till.

DN

75%
Studier

25%
Jobb

Turismprogrammet
Distanskurser
Sommarkurser

Master
Forskarstudier 

Läs mer på www.miun.se

Utbilda dig inom turism
- en starkt växande bransch!
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STUDERA UTOMLANDS. Nyckeln till framtida jobb kan ligga
i studier utomlands. Den nya trenden är att satsa österut.

Framtiden är redan här  med globala möjlig-
heter att skaffa en helt egen kunskapsprofi l. 
Så känns att det att sitta ned och få en inblick i 
det studentliv Susanna Olson lever i Peking.

Hon studerar journalistik på kinesiska vid 
Folkets universitet i den kinesiska huvud-
staden efter att ha fått ett stipendium från 
Svenska institutet.

– Om man väl känner sig säker på språket 
ska man läsa något annat än kinesiska. Det 
är en intressant upplevelse, försäkrar hon 
– intressant och garanterat utmanande.

Lektionerna är tre timmar långa och stu-
denterna för anteckningar medan föreläs-

ningen fortsätter. Därefter följer tio minu-
ters rast innan dagen fortsätter med ytterli-
gare två tretimmarspass.

– Många sitter och sover i klassrummet 
och låter någon annan anteckna. Ingen sä-
ger något om det, säger Susanna Olson, som 
är den enda europén i utbildningen.

Någon enstaka  är sydkorean. Övriga är ki-
neser som siktar på arbete inom den statliga 
kinesiska televisionen eller som utrikeskor-
respondent. Själv skulle hon kunna tänka sig 
att arbeta i Kina som journalist för en kinesisk 
tidning eller tv-station (som en kompis gör) 
eller för en utländsk nyhetsorganisation.

Som student i Kina på den här nivån hittar 
man en mentor bland lärarna på universite-
tet. Man säger: du är en väldigt bra lärare, 
jag skulle vilja att du blev min mentor.

– Jag har frågat tre lärare, men hittills har 
alla sagt nej eftersom de aldrig haft en ut-
ländsk student tidigare, säger Susanna.

Hon berättar om den för svenskar ovan-
liga relationen som skapas mellan lärare och 
studenter.

Studenterna tror på östra Europa och Asien 

DN I PEKING
Torbjörn Petersson  text och foto

– Det är mycket roligare att plugga i Kina än i Sverige, tycker Susanna Olson.

”I Peking fi nns saker att    

Trenden är bruten. För första gången 
på flera år ökade antalet studenter som 
läser utomlands. Och förändringens 
vindar blåser mot öster.

Sakta men säkert har allt färre svenska stu-
denter valt att plugga utomlands. Korta 
språkkurser är det som minskat allra mest. 

– Jag tror att studenter blivit mer rädda 
om sina veckor och försiktigare med studie-
lånen. Man gör medvetna val som student, 

säger Magnus Forss, chef på utvärderings- 
och statistikenheten vid CSN.

Men nu sker ett trendbrott. År 2009 öka-
de antalet utlandsstuderande efter fl era års 
nedgång. Magnus Forss berättar att fl er stu-
derar under lågkonjunktur och att det kan 
förklara förändringen.

– Om man tittar på siffrorna ser det ut att 
vara samma tendens både när det gäller stu-
dier i Sverige och utlandet. Det beror bland 
annat på konjunkturläget, säger han.

Torbjörn Lindqvist, utredare på Högskole-
verket, säger att ökningen också förklaras av 
de stora ungdomskullarna och en större med-
vetenhet om möjligheten till utlandsstudier. 

Storbritannien och USA  är fo  rtfarande de 
länder som lockar fl est svenska studenter. 
Men den nya trenden är öst. 

– Förändringen sker österut – det är tydligt 
både i Europa och världen. I östra Europa 
drar de nyare EU-länderna och i världen 

ökar Sydostasien och inte minst Kina, säger 
Magnus Forss.

Han tror att studenterna ser en framtid 
kopplad till östra Europa och Asien. Allt fl er 
studenter från Asien studerar också i Sveri-
ge. Och i takt med det ökade intresset skapas 
fl er utbytesavtal. 

En annan trend  är att hård konkurrens 
i Sverige gör att studenter söker sig utom-
lands. Detta gäller speciellt utbildningar till 
läkare och veterinär. Danmark, Polen och 

3 TIPS FÖR DIG SOM LÄSER I KINA

Susanna Olson läste kinesiska två år 

vid Stockholms universitet och fi ck sedan 

stipendium för ett år i Kina. Nu läser hon 

journalistik på kinesiska vid Folkets universi-

tet i Peking. Här är hennes råd:

✔ Försök att umgås med kineser så 

mycket som möjligt. Skaffa en språkpartner 

att öva språket med.

✔ Utnyttja stadens möjligheter. Det lär 

man sig mycket av.

✔ Genom att läsa kinesiska 

tidningar lär man sig mest. Det 

tar en tid, men när man kan det 

så förstår man också hur Kina 

fungerar.
 

DN

”I Kina
fjäskas det 
för lärarna. 
Studenterna 
bär väskan 
åt dem.” 

– I Kinas fjäskas det för lärarna. Studen-
terna bär väskan åt dem. Och går till posten 
och banken och tar nummerlappar för att de 
ska slippa stå i kö. Och ger dem presenter, 
förklarar hon.

Susanna Olson slipper avsnittet  med marx-
ism-leninism vid universitetet. Hon ses inte 
riktigt som en i klassen eftersom hon är ut-
länning och 27 år (och därmed något äldre 
än studiekompisarna). Däremot blev hon 
förvånad över öppenheten som präglade 
diskussionerna.

– Vi har talat öppet om manifestationerna 
den 4 juni 1989. Och universitetet använder 
utländska tidningar som källor. Alla vill disku-
tera världsfrågor och vet mer än jag trodde.

Hon bor med sin sydafrikanske pojkvän i 
en lägenhet vid Dongzhimen i centrala Pe-
king och tycker att det fi nns saker att göra var-
je dag: utställningar, konserter och uteliv.

– Det är mycket roligare att plugga här än 
i Sverige.

Parallellt med studierna  skriver hon på sin 
kandidatuppsats ”Censur och kinesiska me-
dier” vid Lunds universitet, och så mycket 
mer tid blir det inte över för annat. Men 
kanske måste hon tänka om.

Förra gången hon besökte kaféet där vi 
just sitter kom en kinesisk regissör fram och 
tyckte att hon skulle vara med i hans näs-
ta tv-serie. Susanna Olson från Linköping 
erbjöds rollen som rysk fru till en kinesisk 
stridspilot på 30-talet. I så fall skulle hon få 
användning också av den ryska och franska 
hon studerat.

– Vi får väl se hur det blir. Men det är sånt 
som händer i Peking, säger hon.
DN:s korrespondent

torbjorn.petersson@dn.se
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       De kinesiska tecknen

       för Peking university
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STUDENTERNAS TOPPLISTA

1 Storbritannien      2 USA                  3 Danmark             4 Spanien        5 Frankrike

 göra varje dag”

Ungern har många svenska studenter. 
– Läkarstudenterna ökar mycket. En fjär-

dedel av svenska läkarstudenter utbildar sig 
utomlands i dag, säger Magnus Forss. 

Men trots ökningen  förra läsåret är det långt 
fl er studenter som kommer till Sverige än 
som åker härifrån. Antalet inresande studen-
ter har ökat snabbt det senaste decenniet.

– Ambitionen hos regeringen, riksdagen 
och högskolorna har varit att ha ett större 

internationellt inslag. Svensk utbildning har 
ett gott anseende, säger Torbjörn Lindqvist.

Att studier i Sverige varit gratis tror han 
också spelat en roll. Men en nedgång kan 

väntas när Sverige inför avgifter för utländs-
ka studenter.
E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se 

Varför har det
varit strul
med hemsidan?
Tuula Kuosmanen, en-

hetschef för antagnings-

produktion på Verket 

för högskoleservice och 

ansvarig för studera.nu. 

Hemsidan kraschade för-

ra året och ansökningsti-

den förlängdes.

– Tidigare har vi haft problem med att 
hemsidans sökfunktion blivit överbelastad. 
Förra året löste vi detta genom att uppdatera 
våra maskiner. Ändå överraskades vi av en 
oväntat hög belastning kvällen den 15 april. 
Då var det vår brandvägg och lastbalansera-
re som inte kunde hantera anstormningen.
Borde ni inte på ett ungefär vara medvetna 

om det besökstryck som uppstår i början av 

april?

– Jodå, det är vi ju. Men även om många 
elever sökt sin utbildning i förväg, var de 
inne de sista timmarna för att kontrollera 
och kanske göra en ändring i sina ansök-
ningar. Det var ett beteende vi inte var med-
vetna om, att man som elev agerar så.
Hur förebygger ni problemet i år?

– En ny och modernare teknisk plattform 
har byggts upp. Plattformen har testats och 
resultaten pekar på ökad kapacitet.
JACOB  N Y ST E DT

jacob.nystedt@dn.se

HALLÅ DÄR …
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Svenska studenter som pluggade 

utomlands 2009: 29 406

Studerande på egen hand (free 

movers): 18 592

Studerande inom utbytespro-

gram: 6 784

Antal som gick språkkurser

på lägre nivå: 4 030

Läsåret 08/09 studerade 36 573 

utländska studenter i Sverige.

Källa: Högskoleverket och CSN
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LÄSTOPPEN

Antal sidor kurslitteratur

per högskolepoäng på Lunds universitet:

Juridik                             224, 2

Psykologi                      150,3

Statsvetenskap          150,8

Medicin                           141,7

Historia                           135,9

Svenska                          133,5

Praktisk fi losofi             94,3

Nationalekonomi         87,1

Teknisk fysik                 44,2

Matematik                      38,5 DN

sidor kurslitteratur för varje högskolepo-

äng. Så mycket läsande blir det om du 

pluggar juridik på Lunds universitet. Det 

visar en undersökning som Lunds student-

tidning Lundagård genomförde förra året.

– Det är stor skillnad mellan olika utbild-
ningar, framför allt mellan mer akademis-
ka och tekniska program. Vi ville gestalta 
det på ett intressant sätt, 
säger John Alex-
ander Sahlin, en 
av skaparna bakom 
undersökningen.
  Vill du klara dig undan 
med färre bläddringar i böck- er-
na är det tekniska utbild-
ningar som gäller. Läser du 
teknisk fysik i Lund, visar 
undersökningen att du bara 
behöver läsa 44,2 sidor kurslitteratur per 
högskolepoäng.
  Anledningen till att just juristutbildning-
en ligger i topp, kan tillskrivas det faktum 
att den svenska lagboken ingår i kurslitte-
raturen. Med sina hela 4 152 sidor är det en 
best till bok.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

224,2

Den svenska

lagboken.

F O T O :  W
I K I P E D I A
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Att plugga på distans  kan låta asocialt. Du 
sitter hemma, isolerad vid din dator.

– Men man måste våga se det på nya sätt, 
säger Jan Svärdhagen, strategiskt ansva-
rig för nätbaserad utbildning vid DU. Våra 
studenter umgås verkligen hela tiden – on-
line!

Av DU:s 18 000 studenter läser 12 000 på 
distans. Många utbildningar går att läsa 
både på campus och hemifrån, via internet. 
Många studenter gör både och.

– Egentligen ska vi inte prata om att vara 
här eller där. Jag ser en framtid där man var-
ken pratar om distansutbildning, nätbase-
rad utbildning eller campusutbildning. Det 
är utbildning rätt och slätt.

Eleverna tittar på lektionerna live  eller 
i efterhand. Det går lika bra att räcka upp 
handen hemifrån som om man vore på plats. 
Du skickar bara ett chattmeddelande till lä-
raren.

– Vi har faktiskt märkt att de som läser på 
nätet är mer diskussionsbenägna, möjlighe-
ten till anonymitet gör att man vågar ställa 
frågor, säger Jan Svärdhagen.

Via chattrum  gör studenter grupparbeten 
eller har enskilda diskussioner med sina 
lärare.

De som läser via nätet är oftast lite äldre 
än de som läser på campus. Jan Svärdhagen 
menar att distansstudenterna är väldigt mo-
tiverade och kanske inte riktigt lika intres-
serade av kårlivet och fester. De vill ha sin 
utbildning.

– Men vi har faktiskt haft studenter som 
har bett oss koppla in musik till deras chatt-
rum. De skulle ha fest men vi fi ck inte vara 
med så jag vet inte hur det gick till. Kanske 
dansade de med muspekaren?
J E N N Y  NOR DL A N DE R

jenny.nordlander@dn.se

TUSENTAL
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101Fler läser på distans. Antalet studenter 

har tredubblats på 10 år. 

Magnus Weland, sjuksköterskestudent i Falun, 

har hittat rätt yrke efter 30 terminers studier.

F O T O :  J E N N Y  N O R D L A N D E R

Studier på nätet blev en     

DISTANSUTBILDNINGAR

I dag fi nns över 3 000 kurser och fl er än 100 

program i Sverige att läsa på distans.

Det fi nns distansutbildningar på universitets- 

och högskolenivå men också på folkhögsko-

lor, yrkeshögskolor och komvux.

En del kurser är helt webbaserade, du behö-

ver aldrig resa till skolan.

Andra kräver några fysiska möten under 

terminens gång. För mer information, se 

studera.nu 
 DN

DISTANSUTBILDNDING. På tio år har antalet elever som läser på distans
tredubblats. Högskolan i Dalarna, DU, har fl er studenter på internet än på campus. 

3 000
kurser fi nns att välja emellan.

Fysisk aktivitet och hälsa i alla åldrar
7,5 högskolepoäng

Hösten 2010 startar en ny fristående kurs på Karolinska Institutet vars syfte är att öka förståelsen för 
hur viktig fysisk aktivitet är för bibehållande av hälsa. Kursen vänder sig till personer såsom besluts-
fattare inom offentlig och privat sektor, lärare, idrottslärare, naturvetare, journalister m fl. Grundläg-
gande fysiologi följs av olika temaområden kring fysisk aktivitet och hälsa såsom Barn och träning, 
Graviditet, Äldre, Inaktivitet, Kvinnor, Effekter av elitträning, Övervikt, Muskeltrötthet, Infektioner, 
Träning i sjukdomsförebyggande syfte.

Kursstart:  v45 2010
Kurstid:  Halvfart, kvällstid, 
 två kvällar i veckan 

Ansökan/info: www.studera.nu (fr o m 15 mars)
Utbildningskatalog kan hämtas på: www.ki.se
Sista ansökningsdag 15 april 2010

courses.ki.se/fristaende_kurser/allmanna_kurser/

Kursansvarig: Jessica Norrbom  
jessica.norrbom@ki.se
Administration: Marie-Louise Sundin  
marie-louise.sundin@ki.se

www.doch.se

Sveriges konstnärliga 
högskola för dans 
och cirkus
Dags att söka till Dansarutbildningen, 
Danspedagogutbildningen och kurser!
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Till en början  var Magnus Weland skeptisk. 
Läsa till sjuksköterska hemifrån?

– Men skillnaden mot att läsa på campus 
är mindre än man tror. Du sitter där vid 
din dator och det går väldigt smidigt, säger 
han.

Men så har han också läst länge. Han kän-
ner sig själv och sina rutiner. På morgonen 

pluggar han som bäst. Väntar han till 
efter lunch tar allting fyrdubbelt så lång 
tid. Då är det lätt att börja pilla med saker 
hemma.

– Det viktigaste när man läser på distans är 
disciplin och planering. Och du måste få din 
omgivning att förstå att det du gör är på rik-
tigt så att de inte hoppas på att du gör andra 
grejer när du har avsatt tid för att läsa.

Som ett jobb alltså, eller som campus-
studier.

Samtidigt är det mycket studenterna inte 
gör hemifrån. Metodövningar, som att träna 
sig på att ge sprutor till exempel, de görs på 
skolan. Just nu gör Magnus Weland  sin prak-
tik på Falu lasarett. På avdelning 14 glider 
han runt i innetoffl or och trivs väldigt bra.

Sjuksköterska. Först skulle han bli präst, sen
blev han lärare och nu är han snart färdig sjuk-
sköterska. Magnus Weland har pluggat i 15 år.
Nu läser han på distans.

”Jag trivs väldigt 
bra. Att läsa på 
distans sparade 
resekostnader”
Patientjournaler är en stor 

del av Magnus Welands praktik.

SJUKSKÖTERSKEUTBILDNING

� Sjuksköterskeutbildning-

en ger 180 hp. Välj mellan 26 

olika universitet och högsko-

lor på swenurse.se.

� Drygt 4 000  utexamine-

rades 2009 men en exakt 

siffra på hur många som 

antas saknas. Utbildningen går att läsa på 

distans och på plats på campus. 

� Behörighetskraven är matematik B, 

naturvetenskap B och samhällsvetenskap 

A. Naturvetenskap B kan ersättas av fysik 

A, Kemi A och Biologi A. Områdesbehörig-

het 16. Utbildningen ger en sjuksköterske-

examen.

� Ingångslönen är 21 100 kr. DN

”Smidig lösning ”
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För några år sedan  var han arbetslös.
– Jag brukade säga  ”Jag kan tänka mig 

vad som helst bara jag får ett jobb och bara 
det inte är inom vården!”

Men så fick han en öppning  på ett ålder-
domshem.

– Jag tänkte: Varför säger jag så där? Jag 
vet ju ingenting om vården. Så jag testade.

Nu har han en termin kvar till att bli fär-
dig sjuksköterska. Sammanlagt trettio ter-
miners studier har tärt på kassan.

– Det bästa med att läsa på distans är att 
det sparar resekostnader.
J E N N Y  NOR DL A N DE R

jenny.nordlander@dn.se

Gillar du idrott och hälsa? 
Hos oss kan du läsa: 

-  Hälsopedagogprogrammet  
-  Idrottslärarprogrammet  
-  Tränarprogrammet

Läs mer på www.gih.se/program 
Sök innan 15 april!

Gymnastik- och idrottshögskolan, vid Stockholms Stadion  www.gih.se/program

WWW.BASIS.SE       08-642 44 13

FRAMTIDSPLANER
INOM KONST & DESIGN?
VILL DU BLI BILDKONSTNÄR, GRA-
FISK DESIGNER, ILLUSTRATÖR, IN-
DUSTRIDESIGNER, INREDARE ELLER 
ARKITEKT? VI ERBJUDER KONST-
NÄRLIGA UTBILDNINGAR PÅ HEL-
TID SOM GER EN GEDIGEN GRUND 
FÖR STUDIER PÅ HÖGRE NIVÅ. UT-
BILDNINGARNA ÄR STUDIEME-
DELSBERÄTTIGADE. SKOLAN LIG-
GER CENTRALT I STOCKHOLM PÅ 
SÖDERMALM.

Vad vill du 
arbeta för? 

Martin och Åsa 
vill påverka framtiden.
Därför läser de till 
lärare. 
Kan de så kan du.

www.lararutbildning.uu.se

Kiropraktorutbildningen är efter läkarutbildningen den längsta        

medicinutbildningen i landet. Under dina fem år på skolan får du    

omfattande grundmedicinska kunskaper, och genom praktiska 

övningar lär du dig att diagnostisera och behandla patienter. 

Som legitimerad kiropraktor kan du välja att arbeta på privat klinik, 

som anställd eller i egen regi, inom företagshälsovård, på vård-

central eller på sjukhus. Enligt Saco-förbundets årliga rapport är 

kiropraktor ett av arbetsmarknadens 27 bristyrken. 

Ansök före 15 maj. 

Utbilda dig  
till kiropraktor. 
 
Det leder till jobb. 

www.kiropraktik.edu | info@kiropraktik.edu 

08 - 27 90 05 
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Dockmakare. Amanda Magnusson är lärling till en galen dock-
makare med MC-glasögon och bruna skinnbrallor. I en stuga utan 
adress jobbar de tillsammans på en mumifi erad sjöjungfru.

Det röda lilla huset i skogen  var från början 
arbetarbostad till Åkeshovs slott på 1700-
talet. Nu är det Amanda Magnussons kalla 
klassrum.

”Iakttag ordning och snygghet” står det 
på en skylt. Snyggt? Ja. Ordning? Nja, Inte 
för en utomstående. Det ligger och hänger 
prylar precis överallt. Bland groteska och läs-
kiga dockor fi nns hårtussar, horn, verktyg, 
stänger och träbitar. Inom dockmakeri kom-
mer lösningen från materialet. Och den som 
spar han har. En del av utbildningen är att 
lära sig hitta bra saker på loppmarknader.

– Jag får verkligen vara med i verklighe-
ten, i den riktiga processen. Jag skapar kon-
takt med hantverkare i stället för med lärare. 
Snart har jag träffat alla i branschen.

Amanda Magnusson  går Hantverksakade-
mins  lärlingsutbildning i Stockholm. Klas-
sen består av olika slags hantverkare. I första 
hand hittar du själv din lärlingsplats. Om det 
inte går hjälper skolan till. Två dagar varan-
nan vecka är hon där och träffar sin klass. 

Varje student har en individuell studieplan 
vad gäller det praktiska. De teoretiska kur-
serna, som syftar till att man ska kunna 
starta eget, läser de tillsammans.

– Jag visste inte om att utbildningen fanns 
men jag visste att jag ville lära av Oskar. Det 
bästa är att du får utforma din utbildning 
själv. Du kan verkligen göra den till vad du 
vill att det ska vara.

Oskar Hejll är Amanda Magnussons 
handledare. Han gick Dramatiska institu-
tets dockmakarlinje som bara fanns i två 
årskullar innan den lades ner 2001.

”Just nu bygger han
 en vampyrjagarutrustning.”

Lärlingen i skogen
skapar groteska dockor

Amanda Magnusson limmar naglar av buffelhorn på en docka i en stuga utanför Åkeshov. F O T O :  F R E D R I K  F U N C K

HANTVERKSAKADEMIN

� Hantverksakademin är en lärlingsut-

bildning som står under statlig tillsyn och 

berättigar till studiemedel. Meningen är att 

man ska vara ute i yrkeslivet största delen av 

utbildningen.

� 68 olika yrkesutbildningar i allt från dock-

makeri till bagare erbjuds. Se hela listan på 

hantverksakademin.se/yrkeslista.

� Sista ansökningsdag är 

15 mars för att man ska ha en 

möjlighet att hitta platser ute i 

arbetslivet. Förkunskaper krävs 

på vissa av utbildningarna, 

såsom tidigare utbildning eller 

erfarenhet av liknande arbete. 

Ansök på hantverksakademin.se. DN

år tar ut-

bildningen.

2
Just nu bygger han på en vampyrjagarut-

rustning. Han har precis tillverkat en vacker 
vigvattenspistol. I en utfällbar trälåda sam-
las  skyddskrage, träpåle, fi cklampa, ett kors 
av silver och en bibel.

– Det är såklart viktigt att man passar ihop. 
Oskar är öppen och visar på många vägar, 
gärna in i det extrema. Det passar mig väl-
digt bra, säger hon.

Arbetsmöjligheter för dockmakare  fi nns, 
men inte i överfl öd. Amanda Magnusson 
tror att det gäller att skapa sin egen genre. 

Om folk gillar vad hon gör kommer det att 
fungera. 

En instrumental Tom Waits-låt  brakar loss 
i ett av stugans tre rum, Oskar Hejll häller 
latex på strutsskinn, Amanda Magnusson 
slipar naglar av buffelhorn till den mumi-
fi erade sjöjungfrun. Någon gång ska hon ha 
sitt eget hus i skogen.
– Det enda problemet är att jag är rädd för 
spindlar, men jag får väl ta mig en egen 
lärling.
J E N N Y  NOR DL A N DE R

jenny.nordlander@dn.se
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Yrkeshögskolan ska samla alla efter-
gymnasiala utbildningar som inte är 
högskoleutbildningar under ett och 
samma tak.

I juli 2009 inrättades yrkeshögskolan, Yh, 
som ny utbildningsform i Sverige. Den om-
fattar Yh-utbildningar och de tidigare kvali-
fi cerade yrkesutbildningarna, KY, men också 
påbyggnadsutbildningar, kompletterande 
utbildningar, och hantverksutbildningar. 
Nu heter allt Yh.

Yrkeshögskolans utbildningar  är mer prak-
tiska än den vanliga högskolans. De bedrivs 
i nära samarbete med näringslivet. Två tred-
jedelar av en Yh-utbildning ska bestå av teori 
och en tredjedel av Lärande i arbete, LIA. 

Tanken är att du ska komma ut i arbets-
livet redan under utbildningen, bli van och 

skapa kontakter med kunder och yrkesverk-
samma. Tanken är att du ska få ett jobb när 
du är färdig.

Därför är det första och främsta kravet  för 
en Yh-utbildning att den är behovsanpassad 
och att det fi nns en efterfrågan på arbets-
marknaden.

Utbildningarna ger inga  högskolepoäng 
men kan leda till två olika examina. Grund-
läggande och kvalifi cerad Yrkeshögskoleex-
amen, efter ett respektive två års studier.

De fl esta Yh-utbildningar är gratis och 
alla berättigar till studiemedel. Det kan vara 
kommuner, landsting, privata företag, stif-
telser och högskolor som står bakom utbild-
ningen.

J E N N Y  NOR DL A N DE R

jenny.nordlander@dn.se

Yrkeshögskolan
ny utbildningsform

YRKESHÖGSKOLEUTBILDNINGEN

� En Yh-utbildning kan vara mellan ett 

halvår och tre år lång. Utbildningarna fi nns 

över hela Sverige och inom inom mängder av 

områden. Det första kravet för en yrkeshög-

skoleutbildning är dock att den är relevant för 

arbetsmarknaden.

� Teoretiska lektioner är en stor del av 

utbildningen men fokus ligger på praktisk 

kunskap.

Studierna leder till yrkeshögskoleexamen 

(1 års 

studier) 

eller 

kvalifi -

cerad 

yrkes-

högsko-

leexamen (2 års studier).

� På yhmyndigheten.se kan du söka bland 

alla utbildningarna. DN

år tar utbildningen.

0,5–3

Intresserad av biologi & 
molekylärbiologi?

www.biologi.nu

Kandidatprogrammet biologi & molekylärbiologi 
Ingångar för naturvetare & samhällsvetare
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Roger Bergdahl, 32, från Luleå, som går 

masterprogram i strategisk IT-management

på Stockholms universitet.

– Jag slutade jobba för att starta eget förra 
sommaren. Och då valde jag att gå denna 
masterutbildning eftersom den handlar om 
samma sak som mitt företag sysslar med: 
knyta ihop IT och affärsnytta.

– Jag kan lära mig mer, men främst nät-
verka med männi skor som är intresserade 
av samma område som jag.
Vad har du studerat innan?

– Jag har en dubbelexamen, en magister 
i systemvetenskap och en kandidatexamen 
i företagsekonomi. 
Hur skiljer sig en masterutbildning från utbild-

ning på grundnivå?

– Det handlar mer om att resonera och 
komma med egna svar baserade på egen 
kunskap. Det ställs högre krav, de förklarar 
inte allt utan man förväntas kunna grund-
läggande modeller.
Du har pluggat över sju år på heltid, är du inte 

skoltrött?

– Nej, på den här nivån handlar det mer om 
kunskap för livet och inte för att få jobb. Jag 
har delvis en annan motivation eftersom jag 
redan har ett jobb. Jag går där för att jag vill.
Hur klarar du företag och studier samtidigt?

– Med mycket jobb och självdisciplin. Man 
måste tycka att det är väldigt intressant.
Blir det mer plugg efter denna utbildning?

– Nej, det är nog klart sen. Jag har funde-
rat på att forska, men det är mer spännande 
att driva företag.
E M E L I E  SA N DVA D

emelie.sandvad@dn.se

HALLÅ DÄR …

”Det blir ju inte en åttatimmarsdag precis, säger Roger Bergdahl,

som både driver eget företag och studerar på heltid.

F O T O :  E M E L I E  S A N D VA D

Varför valde du en masterutbildning?

MASTER, MAGISTER OCH LICENTIATEXAMEN – VAD ÄR VAD?

Förvirrad av ord såsom master, 

magister och licentiatexamen? Så 

här fungerar examensnivåerna på 

högskola och universitet:

Alla kurser och program delas in i 

tre olika nivåer, grundnivå, avance-

rad nivå och forskarnivå. Varje nivå 

bygger på den tidigare.

Som nybörjare söker du till grundnivån. 

När du läst i tre år kan du gå vidare 

till avancerad. När du har en examen 

på avancerad nivå kan du söka till 

forskarnivån. 

Utbildningarna delas också in i 

tre olika typer.

✔ Generell examen, som de 

fl esta universitets- och högskole-

utbildningar leder till.

✔ ✔ Konstnärlig examen, för 

dem som utbildar sig inom konst-

närliga ämnen.

✔ ✔ ✔ Yrkesexamen, som le-

der till ett specifi kt yrke som ofta 

kräver legitimation eller behörig-

het för utövning, såsom lärare, 

ingenjör och sjuksköterska.
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Högskole-
examen

Kandidat-
examen

Yrkes-
examen

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Magister-
examen

Master-
examen

Licentiat-
examen

Doktors-
examen

GRAFIK: DN

FORSKARNIVÅAVANCERAD NIVÅGRUNDNIVÅ

nivåer har alla 

kurser och pro-

gram. Utildning-

arna sorteras 

också in

i tre avdel-

ningar. 
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Studier och praktik utomlands
IBS erbjuder unika universitets- och collegeutbildningar utomlands där 
bl a boende och personal på plats ingår. Du har fortfarande möjlighet att 
komma iväg redan till hösten !

STS Internationella Språkskolor
Skräddarsy din språkkurs! Välj bland 9 språk på 55 destinationer, 
valfri kurslängd och kursstart varje vecka. Besök vår hemsida för mer 
information.
Välkommen med din ansökan!

STUDERA UTOMLANDS!

csn

ANSÖK 
SENAST 31 

MARS

usiness 
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Utbilda dig till prins
Fördjupa dina kunskaper om de ceremonier 

och det kulturarv som är förknippade med 

monarkins historia. Läs statsvetenskap, his-

toria och om svenskt kulturliv. Utbildningen är 

mestadels teoretisk men kommer också att 

innehålla ett antal studiebesök inom hovets 

organisation. Längd: ett och ett halvt år. Be-

hörighetskrav: du är Daniel Westling.

J E N N Y  NOR DL A N DE R

Fler väntas börja
på lärarutbildning
En analys från Högskoleverket visar att 
antalet nya elever på lärarutbildningen är 
på väg upp.

Enligt preliminära prognoser började 
2 000 fl er studenter på lärarutbildningen 
under läsåret 2009/2010.

Högskoleverket konstaterade i februari 
att antalet lärarexamina har minskat med 
20 procent sedan förra läsåret.

De fl esta som börjar på lärarutbildningen 
är kvinnor.

Läsåret 2008/2009 var andelen män 24 
procent bland nybörjarna.
T T

19-åringar störst grupp  
av sökande förra året
Inför hösten 2009 sökte 121 100 personer 
utan tidigare högskolestudier till universi-
tet och högskolor. Det var en ökning med 
27 000 eller 29 procent jämfört med hösten 
2008. Antalet sökande ökade i alla åldrar, 
men antalet 19-åringar ökade mest, visar 
statistik från Högskoleverket och SCB.

19-åringarna var den största åldersgrup-
pen bland alla utan tidigare högskolestu-
dier som sökte inför hösten 2009. Årskul-
len var större än 2008, men det var också 
en större andel 19-åringar i förhållande till 
befolkningen som sökte.

Ungefär 35 000 19-åringar sökte, näs-
tan 10 000 
fl er än året 
innan. De 
utgjorde 
nästan 30 
procent av 
alla sökan-

de utan tidigare högskolestudier, vilket är 
den största andelen 19-åringar på elva år.

Bland de sökande 2009 var 57 procent 
kvinnor och 43 procent män. 

Hösten 2009 hade lärarutbildningen 
fl est behöriga första handssökande, 
12 700. En ökning med 27 procent jämfört 
med hösten 2008. Därefter kom civilin-
genjörsutbildningen, 9 700 sökande följt 
av sjuksköterskeutbildningen med 7 300 
sökande.

Både civil- och högskoleingenjörsut-
bildningen ökade för andra året i rad.
JA KOB  N Y ST E DT
jakob.nystedt@dn.se 

Daniel Westling och kronprinsessan Victoria.
F O T O :  R OYA L  P R E S S  E U R O P E

35 000
19-åringar sökte

till högskola 2009.

Valfrihet.
Studentliv.

Framtid.

FARMACI – Apotekarprogrammet – Receptarieprogrammet – HUMANIORA – 
Historiker programmet  – Kandidatprogram i klassiska studier – Kandidat program i 
kulturentreprenörskap – Kandidatprogram i kultur- och samhäll s analys – Kandidat-
program i kultur, samhälle och etnografi – Kandidatprogram i retorisk och litterär 
kommunikation – JURIDIK – Juristprogrammet –  MEDICIN – Biomedicinska 
analytikerprogrammet – Biomedicinprogrammet – Logopedprogrammet – Läkar-
programmet – Röntgensjuksköterskeprogrammet – Sjukgymnastprogrammet 
– Sjuksköterskeprogrammet –  NATURVETENSKAP – TEKNIK – Tekniskt/ 
natur vetenskapligt basår/bastermin – Civilingenjörsprogrammet i energisystem – 
Civil ingenjörsprogrammet i informationsteknologi – Civilingenjörsprogrammet i 
kemi teknik – Civilingenjörsprogrammet i miljö- och vattenteknik – Civilingenjörs-
programmet i molekylär bioteknik – Civilingenjörsprogrammet i teknisk fysik – 
Civilingenjörs programmet i teknisk fysik med materialvetenskap – Civilingenjörs-
programmet system i teknik och samhälle – Högskoleingenjörsprogrammet i 
byggteknik – Högskole ingenjörsprogrammet i elektroteknik – Högskoleingenjörs-
programmet i kärnkraftteknik – Högskoleingenjörsprogrammet i maskinteknik – 
Kandidatprogram i biologi/molekylär biologi – Kandidatprogram i datavetenskap 
– Kandidatprogram i fysik – Kandidatprogram i geovetenskap – Kandidatprogram 
i kemi – Kandidatprogram i matematik – SAMHÄLLSVETENSKAP – Beteende-
vetenskapligt kandidatprogram – Dietist programmet – Ekonomie kandidat-
program – Kandidatprogram i systemvetenskap – Kostvetarprogram – Politices 
kandidat program – Program med inriktning mot personal- och arbetslivsfrågor 
– Psykolog programmet – Samhällsplaneringsprogram – Samhälls vetarprogram – 
Socionomprogrammet – SPRÅK – Kandidatprogram i tidiga språk och kulturer 
– Orientalistikprogrammet – Språkteknologiprogrammet – Språkvetar programmet – 
TEOLOGI – Kandidatprogram i religionsvetenskap – UTBILDNINGS VETENSKAP 
– Lärarprogrammet

– Dessutom ca 1 800 fristående kurser.

www.uu.se

En omfattande fristående 20-veckors universitetskurs om männis-
kokroppens funktioner ges vid Karolinska Institutet under ht 2010.
Kursen syftar till att ge en god förståelse om hur kroppens vävnader 
och organ normalt fungerar och samverkar. Kunskaperna kan sedan 
användas inom exempelvis vidareutbildning, forskning, sjukvård 
och näringsliv. Kursen är även mycket lämplig för dig som doktore-
rar inom biomedicin men saknar medicinsk bakgrund.

Kursstart:  30 augusti 2010
Övrigt:  Heltid, kostnadsfri och berättigar till studiemedel
Innehåll:  Nervsystemet; Hjärta; Cirkulation; Andning;  
 Matsmältning; Dyk- och rymdfysiologi;  
 Temperaturreglering; Muskel-, arbets- och  
 träningsfysiologi; Njurar samt Hormonsystemet

Ansökan/info: www.studera.nu (from 15 mars) 
Utbildningskatalog kan hämtas på: www.ki.se
Kursansvarig: Carl Johan Sundberg

Sista ansökningsdag 15 april 2010

courses.ki.se/fristaende_kurser/allmanna_kurser/1QA004/startsida

MÄNNISKANS FYSIOLOGI
30 högskolepoäng
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HÖGSKOLEPROVET. Du kan öka dina chanser
till högre studier. En tredjedel av platserna till hög-
skolorna går till dem som gör provet. Läs mer om 
varför du borde testa högskoleprovet.

I höstas skrev 66 700 personer  högskole-
provet; en ökning med 31 procent från vå-
ren 2009. Anledningen, enligt Nils Olsson, 
utredare på Högskoleverket, är växande 
årskullar och rådande lågkonjunktur.

– Det nya antagningssystemet kommer 

sannolikt också att leda till att fl er anmäler 
sig, nu när förutsättningarna för dem som 
kompletterar på komvux blir sämre, säger 
han.

Nils Olsson ser högskoleprovet som en an-
dra chans till högskolan, och manar alla med 

en otillräcklig behörighet att skriva provet.
– Duger inte gymnasiebetygen bör du 

ta chansen att skriva provet, det fi nns ing-
enting att förlora på det. Får du ett sämre 
resultat påverkar inte det din ansökan till 
högskolan, säger han.

Många som skriver högskoleprovet för-
bättrar sina resultat med tiden. Oftast är 
det så att ju mer utbildning du har, desto 
större chans att få ett bra resultat, förklarar 
Nils Olsson.

Provet ser ut som vanligt,  men likt det nya 
antagningssystemet är högskoleprovet på 
väg att genomgå en förändring.

I framtiden ska det bli mindre fokus på 
ord- och läsförståelse, i stället mera mate-
matik och logik.

– Arbetet är i sin slutfas. Inträffar inget 
ovanligt räknar vi med att ha ett mer balan-

”Ju mer utbildning du har, 
desto större chans
att få ett bra resultat”

Satsa på
högskoleprovet

Vad har du för utbildning?
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Hans Mosesson,

”Ica-Stig”,

skådespelare

– Jag har en nästan färdig kan-

didatexamen i sociologi och 

drama, fi lm och teater, men jag 

har en uppsats kvar.

– Jag har också studerat lite 

juridik, nationalekonomi och 

företagsekonomi. Jag har ett 

kvarts betyg i kinesiska också. 

– Sen är det livets hårda skola 

som gäller.

Eva Hamilton

vd för Sveriges

Television

– Direkt efter gymnasiet 

fl yttade jag till USA och läste 

internationella relationer under 

ett år.

– När jag var tillbaka i Sverige 

läste jag ekonomi i Uppsala, 

men hoppade av efter halva 

utbildningen och började på 

Journalisthögskolan. 

Bengt-Åke Gustafsson,

förbundskapten för

Tre kronor

– Efter grundskolan började 

jag läsa en social utbildning, 

men jag hoppade av efter två 

veckor. Jag var skoltrött och 

ville hellre jobba och tjäna 

pengar, så jag blev brevbärare. 

Utöver det har jag ingen annan 

utbildning än inom ishockey.
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HA RYGGEN FRI -
SOMMARKURSER PÅ NÄTET!

Plugga högskolekurser eller förbered dig inför högskolan
tillsammans med tusentals andra studenter på Internet. 
Kurserna och kursmaterialet är gratis. Starta när du vill!
Mer information på www.sommarmatte.se eller info@math.se. 

SÄTT IGÅNG NU!
Kurserna är ett samarbete mellan flera av landets högskolor.

Välj ett universitet 
där allt är möjligt.
Sök senast 15 april.

[Edit your profile]

Ansökan/info: www.studera.nu (fr o m 15 mars)
Utbildningskatalog kan hämtas på: www.ki.se
Kursansvarig: Carl Johan Sundberg
Sista ansökningsdag 15 april 2010

courses.ki.se/fristaende_kurser/allmanna_kurser/1QA015

MEDICIN för JOURNALISTER 
7,5 högskolepoäng

Kursens syfte är att öka kunskapsnivån hos journalister på både övergripande 
och fördjupande nivå. Den ger en medicinsk översikt och tar bl a upp: 
Rättspsykiatri, Betydelsen av arv & miljö för sjukdom, Inflammation & sjuk-
dom, Diagnostik av cancersjukdom, Immunsystemet och hjärnan, Alzheimers 
sjukdom, Smärta, Fysisk aktivitet på recept.
Kursstart:   6 september 2010
Övrigt:   Kvartsfart, måndagskvällar 17.30-20.30
Arbetsformer:  Delvis problembaserad undervisning med föreläsningar,  
  seminarier, laborationer, medicinsk informationssökning  
  och självstudier
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serat prov färdigt till hösten 2011, säger Nils 
Olsson.

Tanken är  att det ska bli två mera urskilj-
bara delar i provet, en naturvetenskaplig och 
en samhällsvetenskaplig.

– Möjligheten kommer att fi nnas att titta 

på den enskilda delen för sig. Om en utbild-
ning eftersträvar  mera kunskaper i matema-
tik, ska man kunna anpassa ansökningarna 
efter de behoven.
JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se

SÅ ÖKAR DU DINA CHANSER

✔ Högskoleprovet hålls två gånger per år, 

alltid på en lördag. Varje år kommer fl er än 

30 000 studenter in på sina resultat. Skriver 

du provet ökar dina chanser att komma in på 

högskolan.

✔ Anmälningsavgiften är 350 kr.

✔ Du anmäler dig på hogskoleprov.nu.

Missade du vårens anmälning får du en ny 

chans i höst.

Den 23 oktober är nästa provtillfälle.

Anmäl dig då senast den 15 september.

✔ Resultatet gäller i fem år, och det är 

alltid ditt bästa resultat som gäller. 

✔ Det är även möjligt att göra provet vid 

ett antal svenska skolor i Europa. Adresserna 

fi nner du på studera.nu.

✔ Förbättra ditt resultat genom att läsa 

mycket, både på svenska och engelska. 

Hemsidan hogskoleprov.nu har länkar till äldre 

prov att öva på, Där hittar du även ett interak-

tivt högskoleprov. DN

Fler kommer troligen att göra högskoleprovet i höst. F O T O :  T O B I A S  R Ö S T L U N D

Enkät: Emelie Sandvad och Daniel Gustafsson
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Jon Olsson,

extremskidåkare

– Jag har väl nästan en hel 

gymnasieutbildning. Efter två 

år på det treåriga skidgymna-

siet i Malung och Järpen insåg 

jag att jag var mycket bättre 

på att åka skidor än plugga. Så 

skidorna tog över helt.

– Men jag läser mycket böcker 

om marknadsföring, fast jag 

är inte formellt inskriven på 

någon högskola.

Gudrun Schyman,

talesperson för Feministiskt 

initiativ

– Jag utbildade mig till so-

cionom på Socialhögskolan 

i Stockholm och blev klar i 

början av 70-talet.

– Det var en väldigt bra och 

bred samhällsutbildning som 

jag har haft mycket nytta av i 

min roll som politiker.

Peter Englund,

Svenska Akademiens

ständige sekreterare

– Jag har en fi losofi e kandidat i 

ämnena historia, arkeologi och 

teoretisk fi losofi .

– Jag disputerade för doktors-

graden i historia 1989. Alla 

mina universitetsstudier är 

bedrivna i Uppsala.
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Sråptkekongilo, 

Srpåtkenkogoli, 
 

Srpåktenkologi, 

Språkteknologi! 
�

Språkteknologi är ett brett och tvärvetenskapligt område där språk- och 
datavetenskap möts. Du får lära dig både hur människans språk är 
uppbyggda och hur en dator ska programmeras för att kunna hantera 
mänskligt språk. En språkteknolog kan arbeta med verktyg för 
automatisk översättning, sökmotorer för Internet, talbaserade telefon-
tjänster, och stavnings- och grammatikkontroll. Språkteknologins mål är 
att göra datorer till bättre verktyg för mänsklig kommunikation och 
informationshantering. 
 
Språkteknologi kan läsas som fristående kurser och som kandidat- och 
masterprogram vid Uppsala universitet, som enstaka kurs på DSV i 
Stockholm eller som en inriktning på civilingenjörsprogrammet i 
datateknik på KTH i Stockholm.  
 
 

KTH 

http://www.csc.kth.se/stava�
�

STOCKHOLMS UNIVERSITET 

http://www.dsv.su.se/distans 
 

UPPSALA UNIVERSITET 

http://stp.lingfil.uu.se 
 

www.sprakteknologi.se 

Teologiska 
högskolan 
Stockholm

Teologiska högskolan Stockholm  •  Åkeshovsvägen 29
168 39 Bromma  •  Tel 08-564 357 00  •  ths@ths.se

 
Öppet Hus 19 mars

Sista ansökningsdag 15 april

Högskolan för dig som vill studera 
teologi eller mänskliga rättigheter

� Mänskliga rättigheter och demokrati
� Teologi/religionsvetenskap
� Nätkurser/Fristående kurser

www.ths.se

Beställ hem nya utbildningskatalogen
eller läs den på www.sh.se
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”Studenter lever  under skälig levnads-
nivå.” ”De fl esta studenter har svårt att få 
ekonomin att gå ihop.” ”Studenter lever 
på existensminimum.” 

Det pratas överallt om hur jobbigt vi 
har det.

Vi är så fattiga – måste äta nudlar, 
göra upp budget och ha ett extrajobb.

Annars går det bara inte.
Skitsnack.

Jag har varit högskolestudent i fem år,  jag 
är det fortfarande, och jag har aldrig haft 
några problem.

I minst lika många år har jag haft en 
mängd vänner som också pluggar. De 
har inte heller haft några stora svårig-
heter.

Och tro inte att vi är världens mest 
ekonomiska ungdomar.

Nej, jag skulle säga att vi beter oss och 
har det ungefär som 
de fl esta studenter.

Vi bor i student-
lägenheter med 
alldeles för hög hyra, 
går ut och dricker 
öl minst en gång i 
veckan och fi kar hela 
tiden.

Men förutom min kompis Mikael, vars 
paradrätt är kyckling- och nudelwok är 
det ingen som äter nudlar.

Visst,  man får anstränga sig lite, men inte 
så att det blir jobbigt. Matlådor är bra,
Euroshoppers sträva toalettpapper i stället 
för Lambis mjuka också.

Men jag skulle säga att det är en del av 
studentlivet såsom det ska vara.

Det är en livsstil, en sport och en ge-
menskap. Vi ska ha någonting att kämpa 
för. Vi ska inte ha mer än 23 kronor kvar 
den 24:e.

Kunde vi äta på restaurang och gå 
på bio varje dag skulle strävan efter ett 
bra jobb, och anledningen att studera, 
försvinna.

Levnadsstandarden ska stiga i takt 
med åldern.

Bara för att de vuxna  har vant sig vid en 
standard så betyder inte det att vi lider av 
vår.

Men se till att ha ett sommarjobb eller 
hyresfria sommarmånader, annars blir 
det tufft. 

För man har inte direkt en buffert.
jenny.nordlander@dn.se  

Jenny Nordlander

Nils Johansson, 24 år

Masterprogram inom arkeologi, 

Uppsala universitet

– Det går att klara sig men jag har 

jobbat. Man kan inte ha en guld-

kant på tillvaron direkt, men visst, 

det går att klara sig på studiemed-

len. Däremot kan man inte jämföra 

med heltidsarbete.

Anna Öhlander, 20 år

Fristående kurser, Mälardalens 

högskola

– Jag klarar mig, för jag bor hemma 

hos mina föräldrar. Men det gäller 

att prioritera vad man lägger sina 

pengar på för att få ekonomin att 

gå runt.

Henrik Rydberg, 24 år

Civilingenjörsprogrammet, 

Mälardalens högskola

– Man klarar sig, men man måste 

leva snålt ibland, så de får gärna 

höja studiemedlen lite till.

Johanna Fredriksson, 20 år 

Energiingenjörsprogrammet, 

Mälardalens högskola

– Just nu går det bra, jag har lite 

sparade pengar som jag lever 

av. Men jag kommer nog inte att 

klara mig i framtiden, utan blir nog 

tvungen att låna mer pengar.

Enkät och foto: Jenny Nordlander, Daniel Gustafsson Mikael Wallerstedt

Det är ingen fara,
du klarar dig
på studiemedlen

Räcker dina studiemedel?
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DIN STUDIEEKONOMI

CSN
Studiemedel från Centrala 

studiestödsnämnden, CSN, är 

en rättighet för dig som läser på 

eftergymnasiala utbildningar.

Högskoleguiden reder ut vad som 

gäller, och hur du går till väga för 

att ansöka om studiemedel.

ANSÖKAN
Var noggrann när du fyller i din 

ansökan. 

Ansöker du för första gången 

behöver du inte redovisa några 

tidigare studieresultat. 

Studiemedel ansöker du om högst 

ett år i taget.

STUDIEMEDEL 
Du har rätt till studiemedel fram 

till och med att du fyller 54 år, 

även om lånetiden begränsas vid 

45 års ålder. Som längst får du 

låna studiemedel i sex läsår (240 

studieveckor).

Studiemedlen består främst av 

bidrag och lån.

I nuläget är det generella bidraget 

för heltidsstudier 2 696 kr per 

månad och studielånet 5 444 kr 

per månad.

Har du fyllt 25 år och arbetat 

med en viss lägsta inkomst innan 

du påbörjat dina studier. har du 

också rätt till ett så kallat till-

läggslån. Tilläggslånet ligger i dag 

på 1 676 kr per månad.

För dig med vårdnad om barn 

tillkommer ett tilläggsbidrag 

beroende av hur många barn du 

har, och din studietakt.

Studiemedlet betalas ut den 25:e 

varje månad.

FRIBELOPP
Du får ha övriga inkomster upp 

till ett visst belopp utan att dina 

studiemedel blir mindre. Detta 

belopp kallas för fribelopp. 

Överstiger dina inkomster det fri-

belopp som gäller för dig, minskas 

dina bidrag och lån från CSN. 

Inkomsten beräknas för varje 

kalenderhalvår. För närvarande 

ligger fribeloppet för heltidsstu-

derande på 53 000 kr per halvår.

ÅTERBETALNING
Du börjar att betala tillbaka ditt 

lån tidigast sex månader från det 

att du fi ck studiestöd från CSN.

Som längst är återbetalningsti-

den 25 år. Varje år kommer du att 

betala tillbaka lånet i form av ett 

årsbelopp.

JA KOB  N Y ST E DT

jakob.nystedt@dn.se

Sarah Östberg, 21 år, läser kurser för att bli personalvetare, Uppsala universitet.

– Egentligen klarar man sig, men för mig känns det som att det inte räcker till. Det är för lite pengar 

men jag lägger väl för mycket på nöjen, mat och shopping.

8 140
kronor per månad får du i studie-

lån och bidrag per månad.

Det är 
en livsstil, 
en sport 
och en
gemenskap
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Från och med i sommar blir det frivilligt 
för landets studenter att vara medlem
i en studentkår. 
– Studentinflytande ska bygga på frivil-
lighet och inte på tvång, säger högskole-
minister Tobias Krantz (FP).

Alla som studerar vid ett högre lärosäte
i Sverige, är enligt lag tvingade att betala en 
medlemsavgift till någon studentkår. Obli-
gatoriet som har anor från 1600-talet, stifta-
des för att bevaka de akademiska läroverken 
och ge studenterna infl ytande över sin egen 
utbildning. Men nu river riksdagen upp la-
gen från och med den första juli i år.

– Studenterna ska få välja om de vill till-
höra en förening eller inte, studentinfl ytan-
det ska inte bygga på tvång utan på fören-
ingsfrihet, säger högskoleminister Tobias 
Krantz (FP).

Lisa Gemmel,  ordförande på Sacos stu-
dentråd håller med om att personer inte ska 
tvingas in i föreningar. Men hon är kritisk till 
hur kårobligatoriets avskaffande går till.

– Nu ska landets studentkårer plötsligt 
hantera en väldigt otrygg ekonomisk situa-
tion, berättar hon.

Högskolornas kårverksamhet fi nansieras 
till stor del av kåravgiften. När obligatoriet 
avskaffas blir verksamheten tvungen att få 
pengar från annat håll, vilket kan påverka 
studenterna negativt enligt Lisa Gemmel.

Nu kan du välja om du 
vill vara med i kåren

STUDENTKÅRENS UPPGIFTER

Studentkårernas främsta uppgift är att 

arbeta för studenternas intressen. De beva-

kar och deltar i planeringen av utbildningen 

och ser till att studenternas röster blir hörda. 

Kårerna ansvarar också för vissa sociala 

funktioner som pub- och festverksamhet.

Exempel på studentkårernas ansvarsom-

råden:

✔ studentinfl ytande

✔ jämställdhet

✔ utbildningskvalitet

✔ studentbostäder 

✔ arbetsmiljö

✔ arbetsmarknadsfrågor

✔ idrottsaktiviteter DN

– De större universiteten kommer att ge 
pengar till kårverksamheten, men de peng-
arna kommer att tas direkt ur potten för sko-
lans grundutbildning, menar hon. 

Högskoleminister Tobias Krantz  känner 
igen diskussionen, men ser inget problem 
i den.

– I debatten om kårobligatoriet har det 
funnits kritik om att staten måste gå in med 
pengar, men det som vi avsätter nu tas inte 
från något specifi kt anslag utan pengarna 
tas från statsbudgeten, säger han.
DA N I E L  GUSTA FS S ON

daniel.gustafsson@dn.se
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Ett typiskt studentdygn fi nns inte. Det ser olika ut beroende
på vad man läser, var man bor och vilka intressen man har. 
Amalia Winnerhed läser till lärare i franska och latin i Uppsala.

Amalia brukar vakna en minut innan klockan ringer 6.59. Medan hon har pluggat har livet förändrats.

Ett tag var hon pubansvarig på nationen. Då blev det mycket fest. Nu tar hon det lugnare och fokuserar

på skolan. ”Man tröttnar, och jag är inte i lika stort behov av det sociala. Jag har fått mina kompisar nu.”

22.34 Amalia kommer ut från mötet, trött. I stället för

att gå till sin lägenhet på andra våningen tar hon sig till fjär-

de och sin sjuka kompis. De dricker te och poppar popcorn.

16.00 Amalia Winnerhed går hem och lagar tomat-

soppa. ”Nu vill jag bara stanna hemma men jag måste gå 

på möte.”

14.15 Lektion i fransk grammatik. Sex elever och en 

overhead i rummet. Det går att läsa lärarprogrammet

på så många olika sätt, folk kommer och går. 

18.00 Styrelsemöte på nationen. I andra änden av huset fi nns den 

stora festlokalen där ekonomerna, bland andra de guldklädda gene-

ralerna Erik och Maxmilian, ska ha sin stora nollningsfest på kvällen. 

Studentliv
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T E X T :  J E N N Y  N O R D L A N D E R   F OTO : M I K A E L  WA L L E R ST E DT        

12.27 Matlåda. Ris med köttfärs, crème fraiche, curry 

och chilisås. ”En kompis frågade efter recept på face-

book. Någon svarade med det här. Jag ger det tre i betyg.”



Naprapathögskolan är den största skolan i Norden inom avancerad 
manuell medicin och har utbildat naprapater sedan 1970. Naprapat-
utbildningen ger dig en bred grund att bygga din framtid på, anting-
en som egen företagare eller som anställd hos företag, idrottsklubbar 
eller på en naprapatklinik. Behovet av naprapater är stort eftersom 
nästan alla människor någon gång får ont i rygg, nacke, leder eller 
drabbas av en idrottsskada – den typ av besvär som naprapaten är 
specialiserad på att behandla! En spännande framtid väntar dig!

Jag väljer att bli naprapat!

Kräftriket 23 A · 114 19 Stockholm · Tel 08-16 01 20 · info@nph.se · www.nph.se

Öppet hus
söndag 21
mars 2010

En unik möjlighet för din karriär som blivande skådespelare!
Du som blir Diplomerad Calle Flygare-elev (dvs avslutat vår 2-åriga Teater-
linje) får tillgodoräkna dig studierna hos oss och kan gå direkt in på andra 
året på den 3-åriga utbildningen Bachelor of Contemporary Arts (fil. kand. 
examen) hos (ECU)/(WAAPA). 

Sök Calle Flygares Teaterlinje!
Intagningarna till höstterminen 2010 börjar i maj. Läs mer på vår hemsida 
www.calleflygare.se.

Vi har även kurser i Filmskådespelarteknik, Barn- och ungdomsverksamhet 
och kvällskurser för vuxna. Dessutom utbildar vi näringsliv och 
organisationer i kommunikation.

Calle Y Edith = Sant

Varmt hjärta
 Bli sjuksköterska med världen som arbetsplats!

 Studera vid högskolan med internationellt fokus.

 Sista ansökningsdag 15 april 2010. 

 Läs mer på www.rkh.se och www.rkh.se/studentkaren

RÖDA KORSETS HÖGSKOLA  
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